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Susirinko Lietuvos .eimas
FRANCUZŲ NOTA ANGLAMS.

Bulgarų Valdžia Nuversta
LIETUVIS STREIKIERIS AREŠTUOTAS.

Danai Užtvirtino Sutartį su Rusais
PAGAVO 40.000 SVARŲ ŽUVĮ.

SUSIRINKO LIETUV OS 
SEIMAS.

WASHINGTON, D. C., birz< 
lio 7, 1923. (Elta). Biržulio 5 d. 
Kaune atsidarė pirmas iškil
mingas Seimo posėdis. Seimo 
Pirmininku išrinktas Antanas 
Tumėnas, Vice-Pinnininku Dr. 
Jonas Staugaitis. (L.I.U.)

POINCARE PRAŠO ANGLUS 
PRISIDĖTI.

PARYŽIUS, birž. 10 d. Fran- 
cuzijos premjero, Poincare, nota 
šiandien priduota Londone, įtei
kimui angly kabinetui. Notoj sa
koma, kad anglai prisidėtų Kar
tu «n f ran*. ■•Įsais ir belgais paša- 
kyti vokiečiai ns, Kad pasyve at
spirtis Ruhr’e turi užsibaigti. 
Kartu sakoma, jei vokiečiai ant 
to sutiks, tai francuzai sutalki- 
ninkais stengsis išrišti repara
cijų klausimą.

Kol kas angiai dar bis nenori 
pripažinti, kad francuzai nepa
darė klaidos užimdami vokiečių 
provincijas.

KARIUOMENĖ IŠVIJO BUL
GARŲ KABINETĄ.

SOFIJA, Bulgaria, birž 9 d. 
Burgarų valdžia liko nuversta 
trečią valandą ryte; ją nuvertė 
oficierių rezervos, kartu su ka
riuomene. Visi ministerial tapo 
areštuoti. Nauja valdžia suorga
nizuota iš visų partijų, tik ko
munistai neėjo. Tvarka įvyksta 
sostinėje ir šalyje.

Tos pačios dienos žinios nuo 
Keuterio korespondento, atėjo 
per Londoną, sako, kad valdžios 
nuvertimas įvyko todėl, kad nuo 
nuvertimo karaliaus Ferdinando 
nuo sosto, 1918 metais, žemdir
biai buvo užėmę valdžią ir suda
rė militaristams, kapitalistams, 
ir išdirbėjams nieko apie valdžią 
sakyti. Vėlesnės žinios sako, 
kad Štambolskio vedama valdžią 
buvo neprielanki karaliui Bori
sui, ir kad su jo žinia tai viskas 
įvyko. Naujas ministerių pirmi
ninkas Zankoff yra geras kara
liaus Boriso draugas. Jo sudary
ta valdžia sakosi ant principo su 
kitomis tautomis.

Dar antras dalykas, kodėl 
Stamboulskio valdžia baigėsi, tai 
kad jis buvo pacifistiškos dva
sios. Nerimastis Bulgarijoj pra
sidėjo nuo laiko kaip susitvėrė 
Mažoji Santarvė z- Čekoslova
kija, Jugoslovakija ir Rumania 
—pradėjo svajoti praplatinti 
savo rubežius, užimant Lenkiją 
ir Graikiją. Bulgarai irgi ren
giasi atsiimti Serbišką Makedo
niją.

Buvęs ministerių pirmininkas 
Stamboulskis yra gaudomas; sa
koma, jei jis apleis

tai jo dalykas bus užbaigtas, ir 
viskas aprims.

LIETUVIS STREIKIERIS PA
SODINTAS KALĖJIMAN.
BROCKTON, birž. 11 d. Pir

masis areštas tarpe batų siuvė
jų įvyko šiandien, kuomet poli
cija areštavo Aleksandrą Rinkų, 
34 metų amžiaus, gyvenantį po 
numeriu 43 Arthur St., Montel- 
loje. Jis pikietavo prie W. L. 
Douglas batų dirbtuvės, ir buvo 
užpultas policisto ir areštuotas. 
Jo byla tapo atidėta birželio 16 
dienai.

Pastaruoju laiku pradėta 
smarkiau pikietauti: riH^auto- 
jų skaičius šiomis dienomis bu
vo apie du tūkstančiai.

Yra skelbiama, kad Rocklando 
dirbtuvėse streikieriai grįžta 
darban, bet kol kas patikrinan
čiu žinių nėra. 4* fc-

DANAI PATVIRTINO SAVO 
SUTARTĮ SU RUSAIS

MASKVA, birž. 11 d. Danų 
patvirtinimas sutarties su rusais 
pirkliavimo reikaluose, ir Japo
nų paskelbimas, kad jie pagei
dauja padaryti susiartinimą, su 
rusais, yra skaitoma kaipo dide
lės tarptautinės reikšmės daly
kai. Manoma, Maskvoje, kad Da
nų sutartis bus palaikyta. “Iz- 
viestija” sako, kad sutarties pa
tvirtinimas parodo, kad anglų 
lordas, Curzon’as, tik Anglijoj 
turi galę. “Jei Anglija nenori 
daryti su mumis vertelgystės, 
tai kiti nori,’’ “Izviestija” pridu
ria.

PAGAVO 40,000 SVARŲ ŽUVĮ
MIAMI, Fla., birž. 11d. Claude 

Nolan, pagavo 40,000 svarų mil- 
žiną-žuvj, pagal Long Key, po 
čielos dienos imtinių, žuvis e- 
santi Rynondon Typens veislės. 
Tos pačios veislės anksčiaus bu
vo pagauta dvi žuvis, viena 30,- 
000 svarų, o antra 25,000 svarų.

BROCKTONO STREIKIERIS 
NUSIŽUDĖ.

BROCKTON, Mass., birž. 11d. 
Iš New Yorko atėjo žinia, kad 
W. W. Huntley, gyvenęs po ant
rašu 32 Douglas avė., streikieris, 
skurų kirtėjas, viešbutyje pasi
korė.

Trys sąvaitės atgal, Huntley 
apleido Brocktoną j ieškodamas 
darbo. Jo kūnas bus atvežtas lai
doti į Brocktoną.

NUŠOVĖ MOTERĮ IR SUŽEI
DĖ DVI DUKTERIS.

ASHLAND, Mass., birž. 11 d.
Maurice Arnold, 65 metų am- 

Bulgariją,1 žiaus, nušovė savo moterį ir su

žeidė dvi dukteris, vieną 19 me-
tų, o antrą 11 m. Policijos nuo
vadoj jis sakė, kad tai padaręs 
todėl, kad jo pati nuolatos jį 
“ėsdavusi.” Jis nereiškė pasigai
lėjimo moteries, bet gailėjosi 
mergaičių.

PENKI PRIGĖRĖ TVANE.
KANSAS CITY, birž. 10 d. 

Nemažiau kaip penki žmonės 
prigėrė, kuomet veik visos upes 
toj valstijoj staiga paplūdo. 
Vanduo padare didelių nuosto
liu turtui, c

UNIJA PROPONUOJA AP- * 
TAI ĮTINTI ANGLĮ.

WASHINGTON, birž. 10 d. 
Aptautinimas autraktiškos ang
lies kasyklų ir pavedimas jas 
tvarkyti kasyklų vedėjams, vi
suomenei, anglies kasėjams, ar
ba visiems trims kartu, buvo pa
duotas Susivienijusių Amerikos 
Mainų darbininkų planas.

Pagal to plano, pelnas ant Įdė
tų pinigų tuoj aus butų aprūpin
tas, pačius įdėtus pinigus atnit*-. 
keti bėgyje 50 metų.

NUĖMĖ LAIKRODŽIO 
RODYKLES.

NEW BRITAIN, Conn. Val
džiai užgynus turėti viešumoj 
laikrodį rodantį kitokį kaip įsta
tymais nustatytą laiką, Congre- 
gacionalistų bažnyčios valdžia 
nuėmė laikrodžio rodykles, kad 
nebūtų jokių laiko kivirčių. Tai 
mat, pasekmės dienos laiko tau
pymo; kas vieta tai vis naujas 
laikas — tai geriau be . laikro
džių.

KOMUNISTAI SUSIMUŠĖ SU 
SOCIALISTAIS.

BILBAO, Ispanija, birž. 11 d.
Komunistai susimušė su sočia 

listais nedėlioję, per rinkimus., 
Ernesto Gracia, balsuotojų ko
miteto pirmininkas ir socialistų 
vadas tapo užmušta ir buvo šau
dyta, bet nepataikyta į kitą so
cialistu vada. 

Ir V

RUSAI LEIS ŽYDUS Į 
AMERIKĄ.

MASKVA, birž. 11 d. Oficialis 
sovietų valdžios pranešimas sa
ko, kad visi žydai norinti va- 
žinoti pas savuosius į Ameriką 
gaus leidimą važiuoti.

ANGLIJOJ NESAUSI 
LAIKAI.

LONDONAS. Per metus, bai- 
gianties kovo 31 d., alaus pada
ryta: Anglijoj 22,334,928 bač
kutės; Škotijoj 2,684,286; kartu 
su Airija, viso 26,616,953 bač
kutės. Tas skaitlines paduoda 
parlamentiniai žurnalai.

ŠVEICARAI PASKELBĖ RU 
SŲ NOTĄ, BET NEATSAKYS.

BERNE, Šveicarija, birž. 11d. 
Šalies valdžia paskelbė rusų no
tą, kuri užmeta šveicarams “mo
ralę sėbrystę” Sovietų pasiunti
nio Vorovskio nužudyme. Nota 
paskelbta todėl, kad parodžius 
gavo piliečiams ir pasauliui rusų to valdžią.

atsinešimus, bet atsakyti tą no
tą tai butų pažeminimas šalies 
garbės.

Rusų nota nurodanti, kad po
licija pribuvo tik valandą po už
mušimo, ir kad žudikas, Conra
di, ne buvęs atiduotas federa- 
lei valdžiai teisti, kaipo politi
niai prasikaltėliai yra teisiami, 
bet buvo pavesta Kantono teis
mui.

“SUVIENYTOS VALSTIJOS” 
EUROPOS.

Anatole France, 97 metų 
amžiaus, ir gal didžiausis gyve
nantis franeuzų rasėj as, kalbė
jęsis su “Geros Valios” Ameri
kos Moterų delegacija, važinė
jančia po Francijos karės lau
kus. Jis sakęs:

“Aš tikiu, kad jus neatmesi- 
te pasveikinimą seno žmogaus, 
kuris dalyvavęs politiškose klai
dose savo laiku, dabar žino pa
baigoje savo gyvenimo, kad tei
sybė yra valdžioje žmonių žmo
nėms...

“Neapkęskit karės su neužge
sinama neapykanta. Neapkęski- 
te ją apmąstinėjime jos krimi- 
nališkumų. Neapkęskite ją ma
tydami jos trumfo papuošalus— 
su pergalėtojų palmomis. Už
muškite karę, mirtina jos ne
apykanta !

’’O, moterįs! o, motinos! Mu
sų ainiai dar matys Suvienytas 
Valstijas Europos. Jie matys ri
snoti na respubliką. Jus gerašir
dės moters, eikite Į pasaulį į- 
kvėpkite tokiais jausmais, ir jus 
išgelbėkite Europą ir atneškite 
laimę į pasaulį.”

FRANCUZAI GERS VYNĄ 
KAIPO VAISTUS.

NEW YORK. Nežiūrint ką 
Suvienytų Valstijų tiesos gina ir 
uostuose vartoti gėrimus, fran
euzų ir italų laivų jūreiviai, 
esanti ant jų laivų Suv. Valstijų 
uostuose, gaus savo gėrimo pro
porciją. Kada gi šios šalies tie
sos pavelija gerti svaiginančius 
gėralus tik medikaliams reika
lams, tai po šia taisykle ir sve
timšalių jūreiviai gaus savo kas
dieninę dalį gėrimo kaipo “vais
tą.”

TELEGRAMAS.
MIRĖ P. V1LMON4 AS.

WASHINGTON, D. C., birž. 
7 d.

Sandara, 327 E St., So. Bos
ton, Mass.

Vilmontas mirė. Laidotuves 
šeštadienį. Praneškite kitiems 
Bostono lietuviams. Vinikas.

NAUJI PALENGVINTI 
MOKESČIAI.

WASHINGTON, D. C. VI-8d. 
(L. I. B.). Nuo šio birželio mėn. 
15 d. bus įvesta nauji Lietuvos- 
piliečiams mokesniai už pasus, 
vizas ir kitus konsularius pilie
čiams patarnavimus. Tie nauji 
mokesniai s yra žymiai mažesni, 
negu buvo nustatyti ligi šiolei.

KLAIPĖDA.
Bus nauja direktorija.

Sužinota, kad ligšiolinis Kraš
to direktorijos prezidentas p. V. 
Gailius gavęs iš Vyriausybes 
pasiūlymą sudaryti naują kraš-

LIETUVOS ŽINIOS
KAUNAS. k

Gegužės m. 18 d. atvyko į 
Kauną Olandijos “Meno kūrėjų 
Draugijos” direktorius p. von 
Harpen tikslu organizuoti Olan
dijoj Lietuvos meno parodą. 
Ypač jam įdomu buvo susipa
žinti su liaudies tautiniu menu. 
Jis aplankė parodą Seimo rū
muose, Karo muzėjų, apžiurėjo 
čiurlionies paveikslus ir gegu
žės 16 d. išvažiavo atgal į Olan
diją. P. von Harpen spėja, kad 
pavyktų paroda.

Olandijoj — suorganizuoti 
net spalių mėnesį. Tai bus ant
roji musų meno paroda užsie
niuos, nes musu Užsieniu Reika- 
lų Ministerija jau yra gavus iš 
Paryžiaus pakvietimą padaryti 
š. m. lapkričio mėnesį Paryžiuje 
Lietuvos liaudies meno parodą. 
P. von Harpen įdomavosi taip 
pat ir musų muzikos kuriniais, 
kurių žymesnieji bus jam nu
siųsti.

Opera.
Gegužės mėn. 17 d. pastačiusi 

Kaime paskutinį kaitą šiame se
zone savo spektaklį, valstybinė 
Opera in corpore važiuoja Klai- 
pėdon. Ten mano pastatyti tris 
operas, būtent: “Traviatą,” Ri
goleto” ir “Pajacus.” Sekminių 
pirmą dieną (geg. m. 20 d.) ei
sianti “Traviata,” dalyvaujant 
K. Petrauskui.

Opera grįš po sąvaitės, ir ta
da visi jos dalyviai važiuos vasa- I ros posilsiui.

KAS LAUŽO KONSTITUCIJĄ?
RIETAVAS. Kunigaikščio O- 

ginskio dvare, Rietave, įsigyve- 
. no du-trys metai atgal bene iš 
Poznaniaus atsibastęs, Lietuvo
je negyvenęs, kažkoks grafas K. 
Zaluskis, kuris čia šeimininkau
ja, tai butus pardavinėdamas 
(nežinau, ai’ teisėtai. Aut.), tai 
iš nuomininkų litus rinkdamas. 
Jau turįs ir Lietuvos pilietybę. 
Įdomu žinoti, ar ne krikščionys 
demokratai sulaužė Lietuvos 
Valstybės Konstitucijos 8 parg!

KRIKŠČIONIŠKAS TRAKTIE
RIŲ ŠMUGELIS.

KRUOPIAI (Šiaulių apskr.) 
Traktierių atidavimo teisė Kruo
pių valsčiuj nežinia kokiu tai 
budu atsidūrė “grynai krikščio
niškos” valsčiaus valdybos ran
kose (visi valsčiaus valdybos 
nariai krikščionys demokratai).

Klausinėjo vienas, klausinėjo 
kitas atidengti tą “oazą,” visi 
atsitraukė it musę kandę. Reiš
kia ko tai trūksta... Tik vieną 
gražią dieną atvyko valsčiaus 
valdybon tuo reikalu artimiau
sias bažnyčios “susiedas” siūly
damas (raštu) net 2000 litų sa
vivaldybės naudai. Dėl geresnio 
susitarimo parsivedęs ponus į 
namus gerai pavaišino (kaip 
ten toliau buvo, tai išris Valsty
bės gynėjas, bet kalbama, kad 
“kliuvę’’) ir viskas išėjo kuo 
puikiausiai: surado ir įstaty
mais reikalaujamą tolumą nuo 
bažnyčios (nors tiesia linija ten 
vargu bus nors 60 metrų, o rei
kalaujama 100 metr., bet gud
rios “krikščioniškos” galvos, su
rado budus) ir dar kokie stebuk
lai... atidavė už 1000 litų, nors 

paties traktirščiko buvo siūlyta 
2000 litu ?! v

Kur dingo tas antras 1000 li
tų, kuris įeidamas valsčiaus ka- 
son butų sumažinęs žmonėms 
mokesčius ?

Tai taip.rūpinas prikliuvę prie 
valdiškų vietų jūsų krikščionys 
demokratai!

DUSeTAI, Ežerenų apskr. 
Dusėtu klebonas valdo tris vala- 
kus “bažnytinės žemės.” Nema
žas plotas. Bet gurbai suiro, 
dangčiai kiauri. Gurbų statymui 
renkama po 10 litų nuo valako 
iš parapijonų. Reikalaujama ir 
šiaudų dangčių dengimui. Nors 
tos žemės butu ir dešimts vala- 
kų, — vi stiek parapijonys turi 
ne tik bažnyčią aprūpinti, bet ir 
tą žemę: statyti gurbus, kloji
mus, klėtis, dengti jas, taisyti, 
pirkti medžiagą ir tt. Tai tokia 
nauda bažnyčiai iš “bažnytinės” 
žemės. Visi žino, kad ta žeme 
naudojasi klebonas, bet jis toks 
“geras” šeimininkas, kad ir 
dangčių iš tos žemės nepasitai
so. Piktinasi žmonės.

PAŠTŲ SUTARTIS SU 
AMERIKA.

1 Išsivystymui ir patobulinimui 
pašto operacijų tarp Lietuvos ir 
Amerikos ir palengvinimui pini
gų siuntimo Lietuvon mažomis 
sumomis, musų P. T. ir T. val
dyba daro sutartį su Amerikos 
paštu valdyba, kuria einant bu
tų įvesta pinigų siuntinėjimas 
tarp tų dviejų valstybių pašto 
perlaidomis.

GELžKELIO TYRINĖJIMAS.
Šiomis dienomis prasideda ty

rinėjimo darbai statymui naujo 
geležinkelio linija Šiauliai— 
Klaipėda. Tyrinėjimas prasidės 
nuo Amalių stoties Telšių link, 
nuo Telšių pro Plungę Kretingos 
link, arba tiesiog į Klaipėdą.

Suomių prekybos delegacija.
Gegužės 16 d. vakare išvažia

vo Rygon. Delegacija pažymėjo, 
kad prekybos ryšiai su Suomija 
Lietuvai pasidarė galimi tiktai 
Klaipėdos uosto dėka, nes žemės 
transportas yra perdaug bran
gus ir nepatogus.

“VEIKLI” VALSČIAI S 
VALDYBA.

ŽIEŽMARIAI, Traku apskr. 
Niekur, turbut, nėr tokios veik
lios valsčiaus vaidybos, kaip 
Žiežmarių. Turbut pertai, kad 
viršaitis ir raštvedys esą n e ve- 
dę ir laiko pas save dvi, nors ne
tikusias, raštininkes paneles, 
žymiausios jų darbuotės dienos 
tai kovo 19 d. Kiek ta dieną bū
ro praeivių pro valsčių, tai nei 
vienas asmuo nepraėjo, kad ne
sustojus ir nepaklausius kas ten 
darosi: kaikurie net bėgo pagal
bon manydami, kad kas tai kaž
ką smaugia. Net Žiežmarių ku~ 

‘nigas vaikščiodamas po tilta, už
klausė praeinančio pro jį milici
ninko, ar nežino, kas ten do 
klyksmas. Kasžin ką veikia Val
sčiaus Taryba, kad to visko ne-
mato ir negirdi ar bent nors mi
licija į tą dalyką įsikištų. Juk 
kiekvienam aišku, kas ten dėjo
si... (<fL. ž.’’)
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K. J. Paulauskas.

Sandaros Siekiai Į
tis; parvežtų gerų, sveikų suma
nymų, ir šykiu su tenaitiniais 
savo broliais galėtų darbuotis 
savo tėvynės gerovei.A.L.T.S. REIKALAI

A. L. T. SĄNDAROS C, VALDYBA;
J. V. LIŪTAS, pirmininkas,

168 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
NADAS RASTENIS, vice-pirm.

769 Broadway, So. Boston, Mass.
K. J. PAULAUSKAS, sekr.

327 E St., So. Boston, Mass.
A. IVAŠKEVIČIUS, iždin.,

361 Broadway, So. Boston, Mass.
Iždo Globėjai:
K. J. SIDABRAS,

357 Broadway, So. Boston, Mass.
ANELĖ AKELAITĖ,

2217 Sarah St., Pittsburgh, Pa.
J. VIRBICKAS,

149 Moultrie St., Pittsburgh, Pa.
Apšvietos Komisija:
K. S. KARPAVIČIUS,

7907 Superior Ave., Cleveland, O.
DR. K. DRANGELIS,

4101 S. Francisco Ave., Chicago, Ill.
J. O. SIRVYDAS,

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Įstatų Komisija:
S. E. VITAITIS,

V. J. ŠLIAKYS,

NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į

Prie 12 kp., Lawrence, Mass.
D. Kirmilas,
A. Janušonis.

Prie 81 kp., Hudson, Mass.:
Jonas Urbonas, 
Domininkas Sebeika,

SANDAROS

d..Balandžio
Naujosios 
surengtose prakalbose 
Rasteniui ir 
sykiu pasidarbuojant 
Adomauskui ir 1 
Brighton, Mass.

Sandaros

gerb. N.
A. Ivaškevičiui, ir 

gerb. K. 
C J. Maksvičiui

suorganizuota

se-

Sulyg Centro knygų, šiai naujai 
kuopai skiriame numerį 82, tai 
bus 82 kuopa. Į šią naujai i 
organizavusią kuopą įstojo 
kanti nariai:

Kastantas Adomauskas, 
Jonas Dirsa, 
Pranas žila, 
Rožė Merkelį utė, 
Elena Požiutė, 
Vincas Genčiauskas, 
Antanas Kuras, t 
Simonas Raila, 
Vladas Perminąs, 
Regina Kurienė,

Kuopos valdyba išrinkta 
kanti:

Pirmininkas, Kastantas xAdo- 
mauskas, 456 Western avė., 
Brighton, Mass.

Vice-Pirm. Antanas Kuras, 
47 Waverly St., Brighton, Mass.

Raštininkas, Simonas Raila, 
17 Waverly St., Brighton, Mass.

Kasierius, Vincas Genčiaus- 
kas, 70 Wekford St., Brighton, 
Mass.

Kadangi šios naujosios kuo
pos kaip nariai, taip ir valdyba, 
yra veikliausi vietos veikėjai ir 
geri tėvynainiai, tai Brightone 
tautinis veikimas žymiai padi
dės.

Tad varde Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros, sveikinu 
naujuosius musų idėjos draugus 
bei drauges, stojusius musų ,ei- 
lėi?na bendrai darbuotis savo 
tautos labui, nes jūsų įstojimas 
mūsų eiiėsna žymiai sutvirtįs 
pajiegas ir padidįs visą veikimą.

Sandaros sekretorius.

DIDŽIAUSIAS IŠVAŽIAVI-

Anksčiau jau buvo paskelbta, 
kad Sandarięčių Apskritys Conn 
valstijos rengia didžiausią išva
žiavimą ir parvažiavimą (pikni
ką) liepos \ 1 d. 1923 m. Seader 
Grove Park,Stratfield, Conn., ša
lę Bridgeporto.

Todėl kviečiame jus, geros va
lios lietuviai ir lietuvaitės: dide
li ir maži, seni ir jauni, kas tik 
galite atvykite viršminėton vie
toj.

Aš tikiu, kad visi busite užga
nėdinti, nes bus malonu susitik
ti vieniems su kitais ir kartu pa-

327 E St., So. Boston, Mass.
V. K. RAČKAUSKAS,

294 Eighth Ave., New York
Kontrolės Komisija:
S. MOCKUS,

266 Bolton St., So. Boston, Mass.
J. LEKYS,

36 Juliette St., Dorchester, Mass.
327 E St., So. Bosten, Mass.

POLITINIO IŽDO KOMITETAS.
ADV. S. KODIS, pirmininkus,

117 N. Dearborn St., Chicago, 111.
L.. GA1ŽAITĖ, sekr.,

3990 Ellis Ave., Chicago, UI.
A. IVAŠKEVIČIUS, ižd.

361 Broadway, So. Boston, Mass.
Vice-pirmininkai:

656 W. 47-th St., Chicago, 111.

52 E/ 102 St., Cleveland, Ohio.

834 Hollins St., Baltimore, Md.
J. AMBRAZIEJUS,

168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

kvėpuoti tyru oru tokioj puikioj 
vietoj. Taip Sandarięčių 15-ta 
kp. sako. Gerai, gerai. Pamaty
sime, pabandysime, tai ir žinosi
me. Todėl valio visi į pikniką, 
kad patys žinotumėt ir Kitų ne- 
kiausinėtumete, kas ten buvo.

Jonas Mikalauskas.
Sandarięčių Apskričio Pirmi

ninkas Conn. Valstijoj.

SANDARIĘČIŲ

Gerbiamieji! nepraleiskit šios 
progos: rengia didelį vasarinį 
išvažiavimą Conn. Valst. A. L. 
T. S. Apskritys, buš nedėldieny- 
je, liepos 1 d., 1923 m. Siegels 
Cedar Parke, Stratfield, Conn, 
šalę Bridgeporto, prasidės nuo 

vėlai vakaro.
Ten visi atsilankiusieji turės 

progą linksmai pasiviešėti ir ty
ru oru pasigėrėti, nes vieta di
delė ir patogi ir lengva surasti.

Programas susidės iš Įvairių 
pamarginimų: prakalbų, dainų, 
virvės traukimo ir visokių lenk- 
tiniavimu.

se-

pra-

di

271 Atlantic st., 
Bridgeport, Conn.

savo gyvenimą ir iš kur 
spinduliuoti tyros lietu- 
dvasia į visas lietuvių 

daleles, išblaškytas po vi-

nas nuims visą pikniką ant kru
tamu paveikslų. Turiu pastebėti, 
kad dar pirmas tokis didelis pik
nikas bus Bridgeporto apielin-

eisi- 
prie

Centro Valdybos nariai

Rastenis, ižd. A. Ivaškevičius ir 
kiti.

J. Tamošiūnas, J.
F. Paškauskis, S.

pamynė demokrati- 
savo Romos tikėji- 
su valstybės reika- 
mokyklas atidavė į 
globą,

iš So. Bostono, iš

Kelrodis: Atkeliavus į Bridge- 
portą automobiliu, imti Park 
avė., važiuoti iki North avė. imti 
po kairei North avė. iki Brook- 
lown avė., Brookiown avė. po tie
sei važiuoti iki gatvekario relės 
pasibaigs ir važiuot tiesiog ptkš 
kalną Church Hill Road,

Atkeliavus trukiu ar gatveka- 
riu, imti gatvekaris prie gelžke- 
lio stoties, ant Fairfield avė. su 
parašu Stratfield ir važiuoti iki 
tas gatvekaris veš, išlipus eiti 
tiesiog prieš kalną — 10 minutų 
ė j imo.

Rengimo Kom. Narys

CAMBRIDGE, MASS.
Vietos Sandaros 9 kuopa 

dėjo smarkiai darbuotis su di
deliu upu.

Birželio 7 d. laikytame susi
rinkime nutarė rengt pikniką 
birželio 24 d., taipgi nutarė pri
rengi 3 trokus važiuot į apskri
čio pikniką, kuris įvyks liepos 
4 d., Framingham, Mass.

Apart visko, da sudėjo auką 
vienminčiui M. J. Damijonaičiui, 
kurs serga su'savo motere li- 
gonbutyje, aukojo sekančiai: po 
1 dolerį: J. Kokanskis, J. Ver
seckas, K. J. Sidabras, V. A. 
Visminas, 
Adomavičia
Jeneliunas, J. šulžinskis, V. P. 
Jankauskas 
iždo pridėjo $4.00. Viso $15.00. 
Tai tikrai graži darbuotė. J. V.

— jos sa- 
išsilaikymas, šviesi 
piliečių gerovė pri-

tarpa n galybes

Lietuvių tautai, galutinai su
trauki us ligų šimtmečių vergi
jos pančius, sukūrus savo nepri
klausomą valstynę ir kasdieną 
dideliais žingsniais bežengiant 
į platesnį gyvenimo kelią pasau
lio tąutų šeimynoje 
vistovus 
ateitis ir 
klauso nuo mus pačių; ant kiek 
mes sugebėsime tvarkyti savus 
reikalus, ant tiek sulauksime ge
rovės arba negerovės.

Kadangi kiekvienoje
kratinėje šalyje valstybiniai vai
rai arba šalies valdžios aparatas 
yra sudaromas iš šalies piliečių 
rinktinų žmonių, kuriuos įstato 
arba paskiria tam tikros egzis
tuojančios politinės organizaci
jos arba partijos, tai šiandieni
niame musų gyvenime kiekvieno 
lietuvio piliečio yra šventai atsi
žvelgti į dabartines lietuvių po
litines partijas; jų siekius, ką 
kuri partija lemia Lietuvos atei
čiai, ir prie kurios partijos mes 
privalome dėtis ir ranka rankon 

J bendrai darbuotis nulėmimui 
šviesios ateities musu tėvvnei. V •"

Mes, lietuviai, pradėję savis
tovų gyvenimą kaipo nepriklau
soma Lietuvos Respublika, susi
laukėme savo 
įvairių partijų; laikas nuo laiko 
išgirstame puikiai skambančius, 
su dideliais žadėjimais, žodžius 
iš tų partijų vadų lupų, mes ne
kartą sužavėti tais puikiais žo
džiais, tais jų žadėjimais, patiki
me jų žodžiams visai neatsi
žvelgdami į tų partijų pagrindi
nius programus, ką tos partijos 
mums arba musų tautai gali 
duoti, ir ar verta jas remti bei 
dėtis prie jų.

Pažvelgus į lietuvių partijų 
laikraštiją, kaip čia Amerikoje, 
taip ir Lietuvoje, ypatingai mes 
matome didžiausi klerikalinės 
spaudos puolimą ant taip vadi
namosios liberalės grupės žmo- 
Amerikoje sudaro Sandariečiai, 
o Lietuvoje Valstiečiai Liaudi
ninkai.

Tad čia yra mano tikslas atsi
žvelgti į pagrindinį Sandaros 
Partijos programą; prie ko jis 
veda lietuvių liaudį ir ką jis įsi
gyvenęs plačiose miniose žada 
musų tautai ir prie ko siekiama, 
kad butu aišku, dėlko klerikali- t- 7

niui elementui Sandarięčių pro
gramas yra tokis baisus. Šis trečias paragrafas sako, 

kad Sandaros yra tikslas, visais 
tinkamais keliais prie etnografi
nės Lietuvos savistovybės su 
sostine Vilnium! Reiškia, kad 
Sandara, kada susiorganizavo, t. 
y. 1914 m., dar Lietuva buvo po 
caro valdžia; tais laikais Lietu
voje grūmėsi rusų, vokiečių ka
riuomenės; Lietuva buvo pa
skendus karo liepsnose. Sanda
ra, vos tik susiorganizavus, savo 
programe pasibrėžė, kad kovos 
už Lietuvos laisve ir to savo pa- 

i brėžimo issilaikė visokiais bu- 
‘ > išaugtu kultu-1 dais remdama po karo gaisru at- 

kad- kiekvienas galėtų i gimusią savo tėvynę ir kovos tol,

“A. L. T. Sandara — tai orga
nizacija, kuri rūpinasi lietuvių 
politikos ir kultūros reikalais 
Amerikoje ir Lietuvoje.”

Šiame pirmame paragrafe 
mes aiškiai matome, kad Sanda
ros . pagrindiniame programe 
yra tikslas, kiek galima plačiau
siai auklėti apšvietą ir susipra
timą lietuvių tarpe, kad musų 
gentkartės, kaip čia Amerikoje, 
taip ir Lietuvoje 
r ingos, 1 
pasirinkti gerą tiesų kelią savo 
gyvenimui, 
galėtų kelti 
augščiausio 

kad juom eidamas 
musu tauta iki v v

kultūros laipsnio. 
Mums gerai yra žinomas faktas,
kad ant kiek musų liaudis bus 
apšviesta ir kultūringa, ant tiek 
musų nepriklausomos valstybės 
gerovė žydės-. Tad Sandara, į tai 
rimtai atsižvelgdama, pasibrėžė 
savo pragrame, kad organizuoti 
Amerikiečius lietuvius po savo 
vėliava; visiems susispietus ne
tik kad palaikyti savo organą, 
bet sykiu leisti naudingas kny
gas ir tąjį kulturinį-tautinį susi
pratimą kiek galima plačiausiai 
skleisti lietuvių tarpe.

Vienok, atsižvelgiant į lietu
vių partijų politinę kovą —mes 
tankiai pastebime, ypač iš kleri
kalinio sparno, užmetimų, kad

Sandara turi tikslą auklėti be
dievybę. Argi tai nekeistas išva
džiojimas! Kogi tai apšvieta ir 
susipratimas gali turėti su die
vyste arba bedievyste? Kada 
žmogus bus kultūringas, apsi
švietęs, tai \ jis pats sau galės 
pasirinkti gyvenimo kelią: die- 
vuotą ar nedievuotą, tai jau jo 
sąžinės dalykas. Kas prieš tai 
drįsta priešintis, tai jau aiškiai 
galime suprasti, kad tai jo yra 
tikslas, kad palaikyti tamsybę ir

demo- nesusipratimą!

kuopa 
augu- 
palai- 
y. te

kalba ir raštą;
susi- 

Kad čion augančiame 
palaikyti lietuvystės

i II.
“Pirmiausiu, augščiausiu ir 

vadovaujančiu A. L. T. Sandaros 
idealu yra tautiško savistovumo 
palaikymas ir ėjimas prie pla
čiausių demokrotybės principų.”

Šis paragrafas pasako, kad 
Sandaros aukščiausiu ir vado
vaujančiu idealu yra tautiško 
savistovumo palaikymas, t. y. 
kad kiekviena Sandaros 
steigtų mokyklas čion 
šiam jaunimui, kad jose 
kyti lietuvystės dvasią, t. 
vų prigimtąją 
auklėti juose demokratinį 
pratimą, 
jaunime 
dvasią. Sulyg šio paragrafo San
dara šiandien ir veikia. Visose 
didesnėse kolionijose, kur tik 
yra Sandaros didesnės kuopos, 
Sandarięčių iniciatyva yra pa
laikomos tokios mokyklos, ku- 
rias lanko šimtai augančio jau
nimo. Tas parodo, kad Amerikie
tis lietuvis tėvas bei motina, 
priklausydamas prie Sandaros, 
kaip tik ir prisideda prie savo 
sūnaus bei dukters išauklėjimo 
lietuvystės dvasioje. Ant kiek 
Sandara galės pasiekti platesnes 
minias ir jas prie savęs sutrauk
ti, ant tiek tas viskas bus p ra

III.
“Trokšdami musų tautai 

plačiausios liuosybės, mes 
me visais tinkamais keliais
atnografinės Lietuvos (su seimo 
vieta arba soštaine Vilniuje) sa
vistovybės, kad musų tauta ga
lėtų liuosai plėtoties ir pilnai ap
reikšti 
galėtų 
vystės 
tautos 

kol sostinė Vilnius bus atvaduo
ta ir kol iš jo nespinduliuos ty
ros lietuvystės dvasia į visas 
Lietuvos dalis, sujungtas į bend
rą lietuvių šeimyną po trispalve 
vėliava.

IV.
“Politikos dirvoje dirbdami, 

pirmiausiai rūpinsimės savo na
rius ir abelnai visus lietuvius 
vesti į išmintingą supratimą lie
tuvių tautiškos ir tarptautiškos 
politikos, kame remsimės demo
kratijos obalsiaiš.”

šiame paragrafe yra pasaky
ta, kad Sandaros tikslas yra sa
vo nariams kiek galima dau
giausiai duoti politinio išsilavi
nimo; suprasdamas netik savo 
tautos, bet ir tarptautišką poli
tiką, kada sugrįžš savo tėvynėn 
galėtų būti jai naudingas pilie-

mes
pa

“Turėdami omenyje faktą, 
kad musų tautos žmonės išpa
žįsta įvairius tikėjimus, 
tautininkai - demokratai, 
gerbdami kiekvieną tikėjimą, iš
reiškiame visiems tikėjimams 
ir sąžinės įsitikinimams toleran
tiškumą. Suprasdami tikėjimą, 
kaipo privatinę ir individualę 
Kiekvieno žmogaus nuosavybę, 
kurio, be skriaudos, negalima 
antmesti kitų pažiūrų žmonėms, 
mes geidžiame laikyti tikėjimą 
nuošaliai politiškojo veikimo, — 
kaip tai yra daroma Amerikos 
Suvienytose Valstijose ir kai- 
kuriose kitose viešpatystėse.”

šis paragrafas mums aiškiai 
parodo, kad Sandaros nėra tiks
las kovoti prieš žmogaus sąži
nės įsitikinimus. Čia einama de- 
mokratybės principų pamatais 
ir kiekvienam tikėjimui duoda
ma kodidžiausia laisvė. Jei žmo
gus nori tikėti, tai yra jo invidu- 
alis dalykas, kur nė vienas iš jo 
neprivalo daryti pasikėsinimų

tikę j i

gyven-

Tuo pačiu sykiu Sandara, per
matydama, kad Lietuvos valsty
bės gyventojai yra išpažįstanti 
įvairius tikėjimus, savo progra
me ir pabrėžė, kad tikėjimas 
butų laikomas nuošaliai politi
kos. Reiškia, čia turima galvoje 
tas, kad Lietuvos valstybei susi
kūrus butų absoliute laisvė vi
siems tikėjimams. Kad, prie 
Lietuvos valstybės vairo dasiga- 
vus kokios tikėjimiškos partijos 
žmonėms, nebūtų persekiojami 
kiti tikėjimai. Kad toje šalyje 
vandančioji partija savo 
nio reikalu nesurištu su 
bes reikalais; kad šalies 
tojai, išpažįstanti kitus 
mus, nebūtų apkrauti tam tikro
mis pareigomis arba duoklėmis 
palaikyti valdančiosios partijos 
tikėjimą* Reiškia, Sandara šia
me savo programo punkte kaip 
tik ir yra tvirtai nusistačius, 
kad tikėjimas yra privatinis 
žmogaus dalykas ir kad jis turi 
būti gerbtinas. Tarp kitako, ta
me klaidume, Sandaros princi
puos ir yra pakartoti Vinco Ku
dirkos žodžiai:

“Kad norit tikėti — tikėkite! 
Tiktai žiūrėkite, kad jūsų darbai 
butų geri. Kad nenorite tikėti— 
netikėkite! žinokities! Tiktai 
žiūrėkite, kad jūsų darbai butų 
geri.”

Imant domėn šiuos žodžius 
mes matome, kad Sandarai ne
rupi, kokį tikėjimą kas išpažįs
ta, jai rupi tik tas, kad kiekvie
nas pilietis dirbtų naudingą dar
bą savo šaliai, kad jis butų nau
dingas, geras savo šalies pilietis.

Vienok, atsižvelgiant į dabar
tinę partijinę kovą politiniame 
lauke, mes matome visai ką kitą. 
Ypač iš klerikalų pusės mes ma
tome leidžiamus baubus, su tiks- 
lu, kad įtikinti savo pasekėjus, 
buk Sandara esanti nusistačius 
prieš tikėjimą.

Gi tuo pačiu laiku, per perei
tus kelerius metus,, kada kleri
kalai lošė vadovaujančią rolę 
Lietuvos valstybiniame vaire, 
mes aiškiai pamatėme prie ko jų 
einama. Jie 
jos Idealus, 
ma s urišo 
lais; šalies 
bažnyčių “globą,” o bažnyčias 
surišo su valstybe! Kunigams 
netik kad priskyrė žemės plotus 
prie valdančių bažnyčių; juos 
paliuosuodami nuo valstybinių 
mokesčių, bet dar paskyrė kuni
gams algas iš valstybės iždp- 
Reiškia, klerikalinę partiją pa
darė viešpataujančią viso7''- Jsie
tuvoj e. Visos šalies pilieč > ne
žiūrint, ar jie išpažįsta . ke- 
jiiną ar jie turi kokį kitą .įtiki
nimą — yra apkrauti tam tik
rais valstybiniais mokesčiais 
kunigams algų atmokė j imu i!
Tai kur yra ta demokratija?

Kamgi save veidmainingai skelb 
biasi krikščionimis demokra
tais ! ?

Juk mes gerai žinomę, kad 
kunigai turi dideles Įeigas už 
Įvairius dvasinius patarnavi
mus: krikštus, šliubus, numiru
sių palaidojimus bei visų sezonų 
įvairias pamaldas. Sandara, ei
dama demokratijos keliu, kaip- 
tik ir yra tos nuomonės nusista
čius, kad šalies mokykla turi bū
ti valstybės dalykas, o bažnyčia 
nieko bendro neturinti su val-

Mes ix) visą eilę metų esame 
išgyvenę šiose Suvienytose A- 
merikos Valstijose; mes gerai 
esame prisižiūrėję ir pamylėję 
šios šalies demokratinę tvarką, 
čia bažnyčia nieko bendro netu
ri su valstybe; čia kunigai ne
gauna algų iš valstybės iždo, o 
vienok ar bažnyčia yra sugriau
ta, kaip kad klerikalai šaukia, 
kad Lietuvos bažnyčia bus su
griauta. jei ją atskirsime nuo 
valstybės? — Absoliučiai ne! 
čia bažnyčios įstatytos ir įreng
tos kopuikiausiai. Tad Sandara 
ir siekia prie to, kad tokia pat 
tvarka butų ir Lietuvoje. Ten 
žmonės gali palaikyti bažnyčias, 
kurie mato ją reikalinga ir nau
dinga. Jie savo duoklėmis ją pa
laiko. Bet turi būti paliuosuoti 
tie žmonės, kurie išpažįsta kitą 
tikėjimą, kad jiems nereikėtų 
mokėti bereikalingų duoklių su
lyg jų įsitikinimo.

Reiškia, kiekvienas lietuvis, 
kuris tik prisideda prie Sanda
ros. prisideda prie tokios tvar
kos įgyvendinimo, prie įgyven
dinimo demokratijos principų. 
Suvienytų Amerikos Valstijų 
prezidentas Lincolnas, kurio 
darbai šiandieną yra gerbiami, 
yra pasakęs: “šalis tol nesusi
lauks tikros gerovės, kol joje ne
bus pilnos laisvės.’’ Tas reiškia, 
kad Lietuvoje mes negalime ti
kėtis tikros gerovės, kol joje ne- 
bus pilnos laisvės. Tokiu budu, 
įei Lietuvoje bus sumindžioja- 
mi demokratiniai Realai, jei jo
je viešpataus kokia nors sekta, 
tai ten nebus gerovės, nes bus 
kerštai, neapykantos vienų prieš 
kitus. Sandara, tą permatyda
ma, ir kviečia lietuvius bei lie
tuvaites po savo vėliava, kad 
bendrai vienoje šeimynoje siek
ti prie to, ir tas ar anksčiaus, ar 
vėliaus, ant kiek žmonių susi
pratimas pakils, bus įgyvendin
ta Lietuvoje, ir su tuom ten 
pražydės tikra gerovė ir kiekvie
nas sugrįžęs jausis, kad sugrįžo 
pas savo močiutę.

(Bus daugiau)
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KRATOS.
ŽIEŽMARIAI. Musų 

kėj jau ankštoka darosi visiems, 
kurie maždaug norėtų liuosai 
kvėpuoti. Balandžio 26 d. š. m. 
pas žinomą apskrityje liaudies 
švietėją, bei visuomenės darbuo
toją, mokytoją Juozą Pažerskį, 
Silviškių mokykloje, Kruonio 
valse, padaryta krata, Įtariama 
kaipo bolševiką, šis mokytojas 
čia yra žinomas ir pažįstamas 
apskrityje pradėjo kelti Lietu
vos atgimimo idėją. Slaptai, prie 
rusų, Kaimuose mokytojavo, už 
tad dažnai buvo policijos suima
mas, kaip Bublių bei Bijautonių s kaimuose, (žiežm. valse.). Mat, 
rusų reakcijos valdžiai buvo di
džiai pavojingas. Karo metu jis 
buvo išvykęs Rusijon, iš kur 
1918 metais sugrįžo ir pirmas 
stojo švietimo darbo dirbti. Per 
penkerius metus darbuotės ap
skrityje gavo bolševiko vardą.

Rodos, kur jis mokytojavo vi
sur pavyzdingai mokyklas vedė, 
nes pilnu žodžiu yra mokytojas 
su atatinkamu cenzu, darbo 
principo šalininkas ir pas jį mo
kykloje visuomet darbų mokina
ma. Be to, prie mokyklos asmens 
liesomis 
džiausią knygyną ir muzėjų Įsi
steigęs. Girdėti, kad šį mokytoji 
ketina visai prašalinti, ar tai iš 
apskrities ar iš to valsčiaus, kur 
mokytoja uja.



8. SANDARA

i Guy de Maupassant.

BAILYS
(Pabaiga.)

“Užporyt šiuo laiku aš galiu 
būti negyvas, šito asmens prieš 
mane, šito manęs, į kurį aš žiū
riu veidrodyje, jau nebus. Ką! 
Aš stoviu čia, žiūrėdamas pats j 
save, jausdamas, kad esu gyvas 
žmogus; ir už dvidešimts ketu
rių valandų aš gulėsiu ant anos 
lovos, negyvas, su užmerktomis 
akimis, šaltas, dingęs!“

Jis atsigręžė į lovą, ir aiškiai 
matė save gulintį aukštininką, 
tarpe tų pačių patalų iš kurių tik 
ką buvo išlipęs. Veidai buvo įdu
bę, kaip pas lavonus esti, ir su
dribę rankos, kurios niekad dau
giau nesujudės.

čia jis pabūgo savo lovos ir, 
kad nežiūrėti į ją, išėjo į ruky- 
hio ruimą. Mechaniškai pasiėmė 
cigarą, užsidegė ir vėl ėmė 
vaikščioti. Jam darėsi šalta; pri
ėjo prie varpelio šniūro prikelti 
tarną; bet susilaikė ištiesęs ran
ką pusiaukeiėn prie šniūro.

“Anas pamatys, kad aš bi
jau.“

Ir jis neskambino, tik pats su
sikūrė ugnelę. Jo rankos pa
lengva drebėjo, su nervingu vir
puliu, kada tik ko nors dasilytė- 
jo. Jo smegenyse sukosi; jo 
įbaugintos mintys pasidarė ne
pastovios, staigios, melancholin
gos. Lyg koks apkvaišimas apė
mė jo dvasią, tarsi jis butų gir
tas.

Ir be paliovos jis vis klausinė
jo pats savęs:

—Ką aš turiu daryti? Kas 
bus su manim ?

Jo visas kūnas drebėjo, tąso
mas staigių krūpčiojimų. Jis pa
kilo, priėjo prie lango ir pra
skleidė langtieses. Rytas brėško, 
vasaros rytas. Rausvas dangus 
raudonino miestą, stogus ir šali
gatvius. Didis šviesos pratruki- 
ras, tarsi saulės globėsis, ap
siaubė visą svietą, ir su tuo mir
gėjimu staiga, gaivinanti, bru- 
talė viltis apėmė grafo širdį. 
Koks beprotis jis buvo pasiduoti 
baimei pirma nė kaip kas nors 
buvo išspręsta, pirma nė jo se
kundantai matėsi su G. Lamil’io 
sekundantais, pirma nė jis žino
jo, ar ištikimųjų reikės kauties!

Jis apsiprausė, apsirengė ir 
tvirtu žengimu išėjo iš namų.

Eidamas jis kartojo ir karto
jo pats sau:

—Aš privalau būti tvirtas, la
bai tvirtas. Aš turiu parodyti, 
kad nebijau.

Jo sekundantai, markyzas ir 
pulkininkas, apsiėmė jam patar
nauti ir, nuoširdžiai paspaudę 
ranką, pradėjo apkalbinėti iš
lygas.

Pulkininkas paklausė:
—Ar tamista pageidauji rim

tos dvikovos?
—Labai rimtos — atsakė gra

fas.
—Reikalauji pištalietų?
—Taip.
—Ar tamista leidi mums pa

daryti kitus patvarkymus?
Grafas iškalbėjo sausu, trūk

čiojančiu balsu:
—Dvidešimts žingsnių, šauti 

ant žodžio, pakelti ranką, vieto
je nuleisti, šaudytis tolei, kol 
vienas nebus blogai sužeistas.

—šios yra geros išlygos — 
tarė pulkininkas užganėdintu 
balsu:— tamsta geras šovikas; 
viskas tamistos gerui.

Ir jie persiskyrė. Grafas su
grįžo namo laukti jų. Jo susier
zinimas, kurs buvo laikinai pra
nykęs, didėjo su" kiekviena va
landėle. Jis jautė rankose, kojo
se ir krutinėję tarsi kokį drebu
lį, nesiliaujantį virpėjimą; jis 
negalėjo lygiai užsilaikyti, ar 
sėdėdamas, ar stovėdamas. 
Burnoje buvo tik palaikai drėg
numo, ir kas kelios sekundos jis 
garsiai judino liežuvį, tarsi at
lipindamas jį nuo dangaus.

Mėgino pusryčiauti, bet nega
lėjo valgyti. Tad sumanė gerti, 
kad atgavus drąsą, tad liepė at
nešti mažą bonkutę romo, iš ku
rios išgėrė šešis mažus stikle
lius, vieną po kito, šiluma, tarsi 
paeinanti nuo degimo, apėmė vi
są jo kūną, paskui sekė apkvai
šimas sielos.

—Aš suradau būdą — jis ma
nė:— dabar viskas gerai.

Bet į valandą jis ištuštino 
bonkutę, ir jo susijudinimas bu
vo nepakenčiamas. Jis jautė, 
kad jis pašėlusiai nori griūti į 
grindis, verkti, kąsti.

Atėjo vakaras.
Suskambėjęs varpelis davė 

jam tokio troškumo jausmą, kad 
jis nepajiegė atsistoti pasitikti 
savo sekundantus.

Jis net neišdrįso- kalbėti į juos 
ilgiau, tik pasakė: “Sveiki!’’ ir 
viensilebiniai atsakinėjo, bijo
damas, kad iš jo drebančio bal
so jie nesuprastų visko.

—Viskas sutaisyta pagal ta
mistos nurodytų išlygų — tarė 
pulkininkas. Lšpradžių tamistos 
priešas savinosi įžeistosios pu
sės privilegijas, bet beveik iš
syk nusileido ir su visu-kuo su
tiko. Jo sekundantai yra du ka
rei vi jos vyrai.

Grafas atsakė:
—Ačiū jums.
Markyzas dadurė:
—Atleisk mums tamista, jei 

tik valandžiukę užtruksime, nes 
mes turime da tūkstančius da
lykų atlikti. Mums reikia gero 
daktaro, nes duelis nepasibaigs, 
kol vienas nebus skaudžiai su
žeistas; tamista žinai, kad nėra 
juokų su kulkomis. Mums reikia 
pasirūpinti ir apie vietą: arti 
namų, į kurį butų galima nu
nešti sužeistas žmogus, jei bus 
reikalo, ir tt. Trumpai tariant, 
turėsime dvi ar tris valandas 
darbo.

Grafas šiaip taip valiojo ant
ru kartu ištarti:

—Ačiū jums.
Pulkininkas paklausė:
—Tamistai gerai? ramus?
—Taip, visai ramus, ačiū.
Sekundantai išėjo.
Kad jis liko vėl vienas, jam 

rodėsi, kad jis iš proto eina. 
Tarnui užžiebus lempą, jis sėdo 
prie stalo parašyti kiek laiškų. 
Parašęs ant lakšto viršaus: “šis 
yra mano testamentas,“ jis pa
šoko ir atsitraukė, jausdamas, 
kad nevalioja dviejų idėjų drau
gėn sujungti, padaryti kokį pa- 
sirįžimą ar išspręsti kokį klau
sima. t

Tai jis ištikrųjų kausis! Da
bar jau negalima to išvengti. 
Kas gi čia darosi su juo? Jis no
rėjo kauties; jo siekis ir pasirį- 
žimas kauties buvo tvirti; vie
nok jis gerai žinojo, kad, nepai
sant pasistengimų jo minties 
ir įtempimo jo valios, jis netu
rės nė tiek jiegų, kad nueiti į 
dvikovos vietą. Jis stengėsi atsi- 
vaizduoti kovą, savo pasielgimą 
ir priešo užsilaikymą.

Karts po karto jo dantys su
barškėdavo su sausu skambėji
mu. Jis mėgino skaityti ii* paė
mė Chateauvillard’o dvikovų 
taisykles. Paskui jis paklausė 
pats savęs:
,—Ar mano priešas tankiai bū

davo šaudymo galerijose? Ar jis 
yra gerai žinomas? Kurioj kla
sėje jis yra? Kaip aš galiu tą 
sužinoti ?

Jis atsiminė Barono de Voux’o 
knygą apie šovikus pištalietais 
ir peržiurėjo ją nuo pradžios iki 
galo. Georges Lamil’io vardo ten 
nebuvo. Bet jis butų prastas šo
vikas, jis taip lengvai nebuvo 
sutikęs priimti tokį pavojingą 
ginklą ir tokias fatales sąlygas! 
Praeidamas pro stalą jis atidarė z-
dėžę Gastine Renette, išsiėmė 
/ieną pištalietą, atsistojo taip, 

tarsi rengtųsi šauti ir pakėlė 
ranką. Bet jis drebėjo nuo gai- 
/vos iki kojų, ir vamzdis lakstė 
į visus šonus.

Tada jis tarė sau:
—Negalima. Aš negaliu kau

ties šitaip!
Jis pažiurėjo į skylutę, juodą 

ir gilią, gale pištalieto, į skylutę, 
kuri spiauna mirtį; pamąstė 
apie negarbę, kuždamas pasta
bas kliubuose, juokus salonuose, 
moterų pašiepimą, laikraščių ai- 
liuzijas, pažeminimus, kokius 
bailiai jam darys.

Jis vis žiurėjo į pištalietą, ir 
kad pakėlė jo gaidį, pamatė pis
toną, žibantį kaip maža raudona 
liepsnelė. Pištalietas, per neap
sižiūrėjimą, buvo paliktas užtai
sytas. Ir jis iš to pajuto keistą, 
neišaiškinamą džiaugsmą.

Jis nepasirodys prieš aną šal

Kas gi tie Valstiečiai - Liaudi
ninkai?

“Valstiečiai liaudininkai gy
vena dvasia neigimo ir neapy
kantos to, kas ypač brangu 
katalikams.“ P. Gryniunas 
’(“Laisvė,“ Nr. 104-716).
Kasgi tie valstiečiai liaudinin

kai? Tarp jų vadų matome ne
maža dar užsilikusių žmonių, 
kurie veikliai darbavosi “Var
pe,” “Ūkininke,“ nuo pirmųjų 
metu tu laikraščiu atsiradimo.V V v
Teisybė, nemaža tų laikraščių 
darbuotojų yra perėjusių į kitas 
partijas, ypač į “Santaros“ par
tiją. Bet Valstiečių Liaudininkų 
ir Santaros programos yra arti
mos ir šiais rinkimais jodvi eina 
Valstiečiu Liaudininkų sąrašais 
išvien.

Tokiu budu, galima sakyti, 
Valstiečiu Liaudininku visuome
ninis ir valstybinis veikimas tu
ri savo gana ilgą tradiciją, nuo 
“Varpo“ atsiradimo, t. y. nuo 
1889 metų sausio 1 dienos.
Teisybė, Valstiečių Liaudinin

kų Sąjunga turėjo per 30 suvir- 
šum metų savo gyvenimo evo
liuciją, šiokių tokių programinių 
pakeitimų. Ji perėjo keletą var
dų— 1) Litvomanų bedievių 
(vardas priešininkų primestas: 
lenkii ir musų klerikalų), 2) Lie
tuvių Demokratų Partijos, 3) 
Lietuvos Demokratų Partijos, 
4) L. Valstiečių Sąjungos (da
lis), 5) L. Socialistų Liaudinin
kų Demokratų Partijos (kitos 
dalies); 6) Lietuvos Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungos.

Partija išgyvenusi 30 metų 
suviršum argi galėjo vienu nei
gimu — griovimu bei neapykan
ta apsieiti? Argi ji nieko gera 
Lietuvai nėra padariusi? Apie 
150,000 rinkikų atsakė į tai ki
taip negu “Laisvė,“ nes balsavo 
už tą partiją.

Paskesnio istoriko bus daly
kas objektingiau įvertinti L. 
Valstiečių Liaudininkų Sąjun
gos ir jos pirmtakunų rolę Lietu 
vių tautos ir valstybės atgimi
me. Tuom tarpu čionai paduoda
ma tik svarbesnieji tos Sąjun
gos veikimo nusistatymai. 

L. Matkus.

Vele Mano!
Vėle mano, silpstanti šviesele! 
žemės po tavim platybė iškiloji— 
ūžia vandenys, kalnai sniegynus kelia, 
upės sausumų paviršių skelia... <
Tu\ viršum iškilus žyburiuoji.
O aukštybėj virš tavęs liepsnoja 
skritulys gyvybės ugnimi,— 
tas, kurs myli laukiantį artoją, 
vandenų siautimą, spindinčius kalnynus,— '
tas, kurio šviesa rami 
spinduliais tavyj auksiniais jsipynus.
Vėie mano, mirganti ugnele!
Tu, sušvitus paskutinį sykį, 
įsiliek į spindulį ir kelią 
radusi — pro jį aukštyn nuvyki...
Tu pakilusi ugninėj jurioj išsiliesi,— 
žemei šviesi. ,(“L. žin.”) /

tas ir išdidūs, kaip tokiame at
sitikime privalu, jis bus amžinai 
dingęs. Jis bus paniekintas, be- 
žymėtas negarbės žyme, išbai
dytas iš draugi jos. Ir to šaltumo 
ir išdidaus užsilaikymo jis nega
lės turėti — jis tą žinojo, jis tą 
jautė. Ir visgi ištikrųjų jis buvo 
drąsus, nes jis norėjo kauties- 
Jis buvo drąsus, nes... Mintis, 
kuri palypstė jo smegenis, nie
kad nebuvo pabaigta. Plačiai 
prasižiodamas, jis staiga sukišo 
pištalieto vamzdi giliai iki pa
čiam gomuriui ir paleido gaidį..

Kad jo tarnas, šūvio nugąz- 
dintas, įbėgo, rado jį aukštinin
ką, negyvą. Kraujas sutaškė bal
tą popierą ant stalo ir paliko di
delę raudoną dėmę po žodžiais:

“Šis yra mato testamentas.“
Vertė V. Stagaras.

1. Lietuvos nepriklausomybės 
reikalais Lietuvos Demokratų 
Partijos programe plačios auto
nomijos reikalavimą Rusijos 
viešpatijos ribose. Tik L. Soc. 
Demokratam reikia čia užleisti 
pirmenybę, kurie 1906 m. savo 
programoj yra paskelbę Lietu
vos nepriklausomybės reikalą 
federacijoj su kaimynėmis vals
tybėmis. Jiems, mat, tai lengva 
buvo padaryti, nes jų kuone visi 
reikalavimai buvo kraštutiniai, 
daryti nesiskaitant su artimu 
realiu gyvenimu.

Pas krikščionius demokratus 
tos idėjos beveik nesujieškoma 
tais laikais. O jų Rusijos Durno
je atstovas kun. Jarulaitis, kaip 
ir kun. Laukaitis laikė net auto
nomiją perankstyvais Lietuvai 
dalykais.

Nekalbama jau apie kun. A. 
Dambrausko keistą koncepciją 
apie Lietuvą, kaipo apie Rusijos 
caro įnamį. Tiesa išėjusio j Kau
ne 1906 m. knygutėj “krikščio
niškoji demokratija“ randame 
sakinį, jog ta Demokratija arti
miausiu tikslu turinti kuopla- 
čiausias tautų autonomijas. Bet 
tai, rodos, įrašyta tik, kaipo tam 
laikui duoklė, “žeby ratowac 
lud“ (kad liaudį gelbėt), kaip 
buvo išsitaręs tais laikais Vil
niaus vyskupas E. Ropp.

1914 m. “Varpo’’ Nr. 3 (ba
landžio mėnesiui) randame str. 
“Apie šalies nepriklausomybę,“ 
kur jau detaliai išdėstyta Lietu
vos, kaip nepriklausomos valsty
bės, galimybė. Tai bene bus, 
chronologiškai imant, pirmuti
nis tos rūšies straipsnis.

Toliau Lietuvos nepriklauso
mybės idėja prigijo ir krikščio
nių demokratų partijoms, bet 
pirmenybė to klausimo apdirbi
mo čia priklauso valstiečių liau
dininkų pirmtakunams.

Nepriklausomos Lietuvos kū
rime valstiečių liaudininkų ir jų 
šalininkų rolė yra didelė. — Pa
minėti verta tik M. Sleževičiaus, 
P. Leono, K. Griniaus, E. Galva
nauską (vieno iš valstiečių Są-

jungos kūrėjų) ir kitų vardai, 
žinia gi yra, kad visą Lietuvos 
Minister!u — Pirmininku našta v V »
per 4/2 metų nešė ne kas kitas, 
kaip Valstiečiai Liaudininkai ar 
jų adeptas. Pr. Dovidaičio, A. 
Stulginskio kabinetas ekzistavo, 
rodos 31 dieną, o prof. A. Volde
maro — 45 dienas, taigi abudu 
krikščionių demokratų kabinetai 
pragyveno 60 mėnesių vos 2*2 iš 
mėnesio.

2. žemės reforma, šioj srityj 
Valstiečių Liaudininkų daug pa
daryti! tam, kad dabar turime 
visgi įmanomą žemės i^eformos 
įstatymą.

Jau pirmaisiais “Varpo“ me
tais randame straipsnių, kur 
įrodoma, kad didelė lietuvių emi
gracija Amerikon paeina iŠ to, 
jog' jie permaža žemės turi. Iš 
to, savaimi suprantama, eina 
konsekvencija, kad reikalinga 
duot bežemiams ir mažaže
miams žemės.

1906 m. iš paskutinio 1905 m. 
“Varpo“ Nr. perspausdinta bro
šiūra “Teisingas žemės Valdy
mas Lietuvoje,“ kur randame 
dėsnių, dabar įėjusių į musų že
mės reformos įstatymą. Tuomi 
pačiu laiku, ar kiek anksčiau, 
Seinų vyskupijos administrato
rius pral. Antonavičius išleidęs 
buvo aplinkraštį, kur rašė, kad 
katalikai išdavinėtu rusu vai- , *• 4.
džiai bedievius, kad klausytų po
nų ir valdžios; nes kitaip sunku 
busią išpažintį atlikti, žemaičių 
vyskupijos tų metų organas 
“Nedėldienio Skaitymas“ skelbė 
tokius pat pamokymus.

—“Kada Lietuva pati valdy- 
sis, tad visa krašto valia bus Lie
tuvos seimo rankose... L. Seimas 
įtaiso tam tikrą žemės fondą, iš 
kurio duodama žemė mažatur- 
čiams ir beturčiams valstie
čiams ant nesunkiu išmokesčių.“ 
— (“Teis. Žemės Valdymas.“ 
1906 m. p. 20 ir 21).

Toliau Valstiečių Liaudininkų 
pirmtakunų spaudoj randame 
nemaža. Agrarės reformos gvil
denimų.

Pati Valstiečių Liaudininkų 
Sąjunga yra susiorganizavusi 
(1905 m.), labiausia tam, kad 
varyti žemės reformos klausimą 
toliau.

Ir čionai kunigai ir krikščio
nių demokratų partijos tik pase
kė Valstiečių Liaudininkų ar jų 
pirmtakunų idėjas arba, kitaip 
sakant, kapituliavo prieš jups, 
kaip turėjo kapituliuoti ir klebo
nijos prieš lietuvių — tautinį 
judėjimą. Kunigai ir šalininkai, 
patys iš esmės, yra konservato
riai ir visuomet eina paskui pir
meivius. Toks jau, turbut, so
ciologijos įstatymas.

3. Demokratizmas. Patsai pra
dinis lietuvių — tautinis judėji
mas iš pat pradžių buvo demo- 
kratingas, nes jį varė ne dvari
ninkai, ne aristokratai, bet vidu
tiniai ir smulkus valstiečiai, ma
žažemiai ir bežemiai. Supranta
miausias demokratizmo punk
tas, ir svarbiausias kartu, tai vi
suotinas balsavimas per savival
dybių ir seimo rinkimus: valsty
bė valdoma visų gyventojų ir 
per pačius gyventojus.

To dėsnio L. Valstiečių Sąjun
ga ir jos pirmtakunai visuomet 
laikėsi. Tuom tarpu štai “Pažan
ga“ randa dabar demokratizmą 
jau supelėjusį; kun. A. Damb
rauskas dar 1902 m. šaukiasi į 
Lietuvos lenkus — dvarininkus, 
kad imtųsi vadovauti lietuvių — 
tautiniame judėjime (žiur. broš. 
“Glos Litwinow do mlodej gene- 
racji magnatow’’...) ; o v‘Darbo 
Federacijos“ šulai džiaugiasi de
mokratizmo priešininkais fašis
tais ir, matyt, laukia, kada de
mokratizmas, bankrutys. Gal ir 
Xusi rinkimai tyčia taip skanda
lingai “krikščionių ” partijų yra 
vedami, kad diskredituoti demo
kratizmą ?

4. Tikyba. Ir dabar randame 
štai tame pačiame “Laisvės“ Nr. 
104-716 lyg pasigailėjimą, kodėl 
Valstiečiai Liaudininkai nesi
stengia įrodinėti, kad katalikų 

tikyba yra klaidinga. Pirmiau, 
Seinų “šaltinio“, “Vadovo“ lai
kais, irgi dažnai buvo randama 
spaudoj “krikščioniškų“ patari
mų. — “Prisipažinkite, kad jus, 
liaudininkai ar demokratai, 
griaunate tikybą.“ — Bet per 
30 suviršum metų neskaitant 
menkniekiu, krikščioniu kriti- 
kams nepasisekė įridyti, kad 
Valstiečių Liaudininkų progra
ma ir raštai tikybą griautų. Rei
kia tikėtis, kad ir nepasiseks,, 
nes Valstiečiu Liaudininku už- *• *■ 
duotis negriauti kokios nors ti
kybos mokslą, bet bendrai steng* 
tis, kad žmonės butų doresni, 
darbingesni, šviesesni, labiau 
visuomenės labui atsidavę, kad 
gintų savo pilietines teises, kad 
patys galėtų be ypatingos glo
bos gyvenime apsieiti.

I reik pripažinti, kad savo il
gokame veikime Valstiečių 
Liaudininkų Sąjunga ir pirmta
kunai yra davę jąu visą eilę 
aukštos doros veikėjų. Paminė
sime mirusius — dr. V. Kudirka, t, 7 
P. Višinską.

Jei galima butų dabar objek
tyviai įkainuoti V. L. ir jų pirm
takunų įtaką į musų kunigijos 
pagerėjimą, tai, turbut, tai Są
jungai turėtų but pripažinta ne 
maža vertės.

Be to, nemaišant tikybos į po
litiką, Lietuvos Valstybė dabar 
tik laimėtų, nes prisijungus Ma
žajai Lietuvai ir sutvirtėjus 
evangelikų elementui baugu dai
rosi, kad nepasidarytų naujų po
litiškai — tikybinių rietenų mu
sų šalyj. Jungtinėse Valstijose, 
sulyg konstitucija, tikybos klau
simai eina į įstatymdavystės 
įstaigas, ir nieko blogo valstybei 
iš to neišeina.

Baigiant, reik stebėtis, kad p. 
P. Gryniunas (pseudonimas?), 
rodos, norintis šalčiau į Valstie
čių Liaudininkų veikimą įsigi
linti, ^ar neįstengia atsikratyti 
nuo rinkimų agitacijos būdų.

Kame gi jis mato Valstiečių 
Liaudininkų Sąjungos veikime 
neigiamo ir katalikybės neapy
kantos ženklų? Nepaskaitys gi 
nekatalikiškų kai-kurių veikėjų 
ir partijų darbų kritikos tikybos 
griovimu ? R. U.

(“L. žin.“)

Stasys Santvaras.

Laukeliai
Skamba dainos sutartinės, 
Mirga rasos deimantinės — 
Ir laukeliuos ir miškuos...
Eik sesyte nuo darželio, 
Bėk iš svirno tėvužėlio— 
Liksis pėdos, vys aidai...•
—Ei, berneli, jaunužėli, 
Nebalnoki juodbėrėlio— 
Tinka tau drąsa tiktai...
Tekant saulei saulužėlei, 
Byrant aukso rasų žėlei — 
Links mums pievos, links žiedai.
Skamba dainos sutartinės— 
Mirga rasos deimantinės— 
Ir laukeliuos ir miškuos...

(“Jaunimas.“)

Nurimk, Širdie
Nurimk širdie, mane kankinus, 
Gana jau ašarų gailių;
Paliauki ilgėsiu marinus— 
Daugiau kentėti nebgaliu!...

Tu išdžiuvai krūtinėj mano, 
Mane nuvarginai visai.
Gana, išbriski iš to tvano, 
Nejau klajosiu amžinai?t
But mylima — nė nesvajok...
Nieks nesupras ir nepaguos... 
Viena esi, viena žinok, 
Ramybė tavo tik kapuos...

Nurimk širdie, mane kankinus, 
Gana jau ašarų gailių;
Paliauki ilgėsiu marinus, 
Daugiau kentėti nebgaliu.

Milžino Ašara.
(“Jaun.’’)
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AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINES
SANDAROS

Prenumerata turi būti apmokama 
Ii viršaus. Prenumeratos metas skai
tėsi nuo dienos užsirašymo.

Pinigus geriausia siųsti Pašto Ma
ley Orderiu, adresuojant:
Metams kainuoja (Amerikoje)

” ” Kanadoje ....
n n (Užsieniuose) ..

kurios šalys. Tada tai ir pramo
nė Lietuvoje pakiltų, ir žmonių 
b u vys pasigerintų, ir patiems 
klerikalams butų “lengvinus ant 
dusios,” ’jeigu jie ją turi, kaip 
jie giriasi.Į

Ar šis seimas bus ant tiek 
Į sumanus, kad duoti liaudžiai 
pačiai kelią, o ne vesti ją? tai 
parodys ateitis. Bet išanksto ga
lima pasakyti, jei ir šiame seime 
klerikalai taip šeimininkaus, 
kaip pirmiaus šeimininkavo, tai 
vargs ta nelaiminga Lietuva, 
skurs jos niekuom neprasikaltę 
prieš klerikalus žmonės, ir svy
ruos pamatai pačios valstybės. 
Iki šiol dar nėra surasta geres
nis valstybės bujojimui planas, 
kaip tvirta ir gerai kontroliuo
jama liberališka taktika. Kleri
kalai jos bijos, ir laiko valstybę 
nuo progreso.

Ar ir naujam seime bus tik 
nauji žmonės, bet seimas tas 
pats ?
IR GI SUKAKTUVĖS.

SANDARA

LIETUVOS SEIMUI 
SUSIRINKUS.

Kaip pranešama, tai 
prezidentu liko išrinkta Antanas
Tumėnas, krikščionis demokra
tas, o vice-prezidentu, d-ras 
Staugaitis, liaudininkas. Matyt, 
kad klerikalai vėl bando pasiim
ti viską į savo rankas, o duoti 
vietas kitų partijų žmonėms, tik 
tokias, kad šalį valdžius taip

kusio padarius, tai kad butų ga
lima kitus kaitinti.

Klausimas kyla: kokią naudą 
. atnešė klerikalų iš ve joj imas ir 

perrinkimas Seimo? Atsakymas 
aiškus, kad jokios, apart tik 
“pamūštr avimo” žmonių bažny
čiose ir špitoliese “kaip balsuo
ti.” Dėl klerikalų “laimėjimo” 
poros vietų seime, tiek valstybi
nio darbo sutrukdyta, tiek laiko 
išeikvota, tiek pinigų praleista 
ir tik šlykščiai klerikalų agitaci
jai! Tai būdas jėzuitiško užsi
spyrimo.

Kiek pasaulis neprikentė skur 
dc ir paniekos po priespaudos ir 
prietarų jungu, kiek pavergtų 
tamsių minių sukilimai nepra
dėjo kraujo, ne išžudė savo pri
spaudėjų, kiek nesunaikino tur
to, bet mus klerikalai dar vis 
bando vartoti seną monarshistų 
taktiką, ir rengia vietą naujai 
ekspliozijai. Sakome naujai eks- 
pliozijai, nes, ar ilgai imtų musų 
klerikalams privesti šalį prie to
kio stovio, kad kaip ir rusų caro 
laikais ?

Vargo, skurdo musų šalis po 
to nevidono letena. Murmėjo 
prieš tą valdžią liaudis, su ja 
kartu net ir nekurie kunigai. 
Lietuvos valstybėj įsisteigus ne
galima buvo tikėtis, kad kleri
kalai užėmę viską pradės demo
kratiškai tvarkyti, bet visgi no
rėjos manyti, kad tie žmonės ra
gavę rusiškos tvarkos bent pa
tys bandys leisti Lietuvą įsi
steigti žmoniškesnę valdžią. Bet 
kur tau! Kaip tūlas gyvūnas vi
sur neša savo kvapą su savim, 
taip ir klerikalai. Jie dar nema
to, kad laikas jau paliuosuoti 
liaudį iš prietarų, duoti žmo
nėms pilną piliečio laisvę, balsa
vime ir valdžios įsteigime.

Ar galima Lietuvą padaryti 
žmogui tinkančia gyventi vieta? 
Kodėl ne; Lietuva yra tokia pat 
vieta kaip ir kitos pasaulio dalys 
su savo parankamais ir nepa
rankumais. Jei ten butų duota 
žmonėms liuosa valia veikti, jei 
ten butų suorganizuota visos 
sveikiausios ir tvirčiausios pro
tinės jiegos, ir panašiai sutvar
kyta fiziškos jiegos, tai metai 
po metų Lietuva išsiristų iš tų 
vargrpbėdų bedugnės, kaip kad 
išsiritę visokios Amerikos vals
tybės, bei ir pačios Europos ne-

Klerikalų spauda godžiasi pa
aiškindama, kad šimet sukanka 
trys šimtai metų kaip katalikų 
bažnyčia pripažino šventais šv. 
Ignacių ir šv. Pranciškų Ksave
rą. Reikia pasakyti, kad pasta
rasis buvo tik vienas paprastų 
fanatikų. Gi pirmas, būtent Ig- 
nacius Loyola, buvo tėvas visur 
įsikerėjusio jėzuitizmo, ir todėl 
verta pažiūrėti kas tas “šven
tasis” Ignacius Loyola buvo.

Nusibankrutijęs nevykusiuo
se romansuose, praradęs sveika
tą ir sužeistas karėje, kurios jis 
buvo šalininku, ant senatvės ne
teko jokių kitų įmonių, tai už
manė ir sutvėrė Jėzuitų Ordeną. 
Tas ordenas pasigavo taktiką, 
“viskas bažnyčiai, o bažnyčia 
kunigams,’’ ir pradėjo lysti į vi
sus pasaulio kraštus, ir niekinti 
viską, kas tiktai pasauliui neša 
naudą, kaip tai, mokslą, sąžinės 
laisvę, laisvę protavimo ir rūpi
nimąsi savo likimu, bet pradėjo 
skelbti, “atsidavimą Jėzui, baž
nyčiai ir pasnikavimui. Kartu 
pradėjo sutraukti visą mokini
mą į klioštorius, ir taip prasidė
jo nelemtoji jėzuitizmo šmėkla.

Šimtai metų prabėgo nuo to 
laiko, jėzuitizmas, kaip devin- 
galvis gyvūnas, vieną galvą pra
radęs, parodė kitą, ir pagalinus 
jis pasiekė ir musų Lietuvą. 
Nors dabai’ tų jėzuitų, taip save 
vadinančių, nedaug tarpe lietu
vių terastum, bet jėzuitizmo 
dvasia dar gyvuoja tarpe musų 
ir šiandieną. “Draugas” štai ką 
nupasakoja. Papa Pius XI, tris 
šimtmetiniems Loyolos “šven
tų” pripažinimo sukaktuvėms, 
rašęs “apaštolišką” laišką jėzui
tų generolui Ledochowskiui, kur 
jis Loyolos paminėjimui pasa
kęs :

“Jeigu norėsime suvesti vi
sas nelaimes į tolimiausią jų 
šaltinį, kalba šv. Tėvas, turė
sime pasakyti, kad jos plaukia 
iš prieštaravimo Bažnyčios 
autoritetui. Bažnyčios autori
tetui prieštaravimo ir neklus
numo dvasia paskleista XVIII 
šimtmety  j, visuotino sumiši
mo laiku, kuomet su didžiau
sia arogancija (puikybe) 
skelbta “žmogaus teisės,” toji 
dvasia šiandien pasiekė savo 
galutinų išvadų. Mes matome 
be saiko garbinant žmogaus 
protą; visa kas peršoka žmo
gaus pajiegas ir ūgį, arba ne
įeina į gamtos sritį, atmeta
ma ir niekinama.”
Padavęs tą ištrauką iš papos 

patarimo, “Draugas” pataria 
ir savo skaitytojams sekti tokią, 
Loyolos sumanytą ir paros už- 
girtą taktiką:

Pirmiausiai dunasi į akį pu
pos nelemta filczofija, kur sako- 

!ma, kad visos nelaimės plaukia 
'iš prieštaravimo bažnyčios auto
ritetui. Na, daleiski.ue, kad visi 
pradėtume klausyti “bažnyčios 
autoriteto,” ir sekti jos pėdomis, 
kaip dar plačios m i mos žmonių 
klausė ir klauso to autoriteto, 
kur mes visi atsidurtume? Gi. 
pamatytum, kad bažnyčiom.s li
ko apstatyta visi kampai, nuo 
varpų net ausis kurstą, riebus 
prabaščiai liebauja s«i visokio
mis “šventosiomis,” iiimd’S pek
la gązdinama, žmonės vėl grįžta 
į primityvų stovį — ir vėl atsi
duriama viduriniuose taip vadi
namuose “juoduose amžiuose,” 
kuomet nieko, apart nela.i’iių, 
nebuvo pasaulyje.

Sakoma,’ kad žmogaus protas 
esąs perdaug gerbinamas. Kiek 
reikia žmogaus protą gerbti, tai 
sunku matematiškai aprokuoti; 
bet gerbti žmogaus protą, kad ir 
perdaug, tai visgi yra daugiau 
senso, kaip garbinti niekam ne
žinomus dievus ir užgrabinius 
“šventuosius.” Nes, žmogaus 
protas, kuomet nėra nieko su
maišytas, tveria prakilnius da
lykus, ir tik tuomet būna apsuk
tas, tai pradeda tverti dievus. 
Visgi yra daugiaus senso aprū
pinti tą gyvastį, kurią ar “die- 

ivas” ar gamta sutvėrė, negu kad 
jieškoti to dievo, kuris žmones 
sutvėręs nematė reikale jiems 
duoti žinoti kas jis yra ir kur 
jis yra.

Bet “Draugas” pradeda savo 
nesąmonę, kad reikia stengtis 
klausyti iš autoriteto, kuris turi 
visą išsakomąją valdžią. Ne ve
džiojant komentarų reikia pasa
kyti, kad jei mes to autoriteto 
butume klausę, tai Lietuva jau 
butu seniai buvus dalimi Lenki- c

jos, ir lietuviški “chlopai” butų 
bučiavę probaščiams batus iš 
naujo.
Apart to, visokį jėzuitai, Loyo

los pasekėjai dar ir taip privar
gina tamsius žmonelius. Kas ne
žino visokių daktarų, feldšerių, 
Kemešiu politikos. “Nežiūrėk 
priemonių, kad ir purviniausios, 
bile tik bus atsiektas tikslas”— 
tai jų politikos obalsis.

Ne todėl pasaulyje yra daug 
nelaimių, kad žmonės neseka jė
zuitų mokslo, ir neklauso papos 
autoriteto, bei jų išgalvotų die
vų, bet todėl, kad žmonės per
daug klausė, — protiškai neuž- 
tektinai išsitobulino, kad išrišti 
painias gyvenimo problemas, 
kartu su jų augimu, — tai dabar 
ir kankinasi, kol suras tikrą, pa
remtą ant mokslo, išeigą, iš fa
natizmo ir nežinystės pinklių.
VIEŠNIOMS 
IŠVAŽIUOJANT.

mokesčiai buvo toki sūrus, kad 
sukėlė Amerikos lietuviuose 
purtymosi. Tie mokesčiai buvo 
teisinami, įkalbami, ir mažinami. 
Dabar gavome naują statutą, 
Kiuris talpinama šiame “Sanda
ros” numeryj. Patartina visiems 
jį a lydžiai perskaityti, ir arčiau 
apsipažinti, nes tas visus palie- 

yra įstatai, ir pa- 
suprantama, kad 

“nežinystė tiesų neišteisina.”
yra

“Sandaros” redaktoriui, V. J. 
šliakiui, pasiliuosavus atostogų,

“Pasistengkime t įstaty
ti tvarką visuomenėje pir
miausiai patys nuoširdžiai 
klausydamies autoriteto To 
kurs turi visą įsakomąją val
džią. šis yra painių dienos 
klausimų išrišimas, Pijaus XI 
teikiamas.”

Gerbiamos, Šleževičienė ir 
Vencienė, birželio 23, išvažiuoja 
atgal į Lietuvą. Nežiūrint visų 
klerikalų pavydų ir šmeižtų, 
gerbiamos viešnios, važinėda
mos po Ameriką visur buvo su
tiktos su entuziazmu, ir aukų 
rinkimas, kaip tarpe lietuvių 
taip ir abelnos Amerikos visuo
menės turėjo geras pasekmes. 
Nors klerikalai darbą trukdė, 
bet kartu ir paragino pažangiuo
sius žmones į darbą, nes tuomi 
jie parodė, ifad jiems ne našlai
čių gerovė ir apšvieta rupi, bet 
tik palaikymas tų nekaltų mažu
tėlių — taip kaip ir visų žmonių 
po jų globa— fanatizmo ir neži
nystės tinkle.

Surinktos aukos, tai bus ame
rikiečių lietuvių amžinas pa
minklas tų mažutėlių sieloj, ku
ris teiks didesnį norą tiems naš
laičiams ’atsimokėti aukotojams, 
ir Tėvynei, kurios varde aukos 
buvo duotos, gražiais pavyz
džiais.

Gi gerbiamoms viešnioms lin
kime kogeriausios kelionės į Lie
tuvą, ir kartu pakviečiame prie 
geros progos ir vėl apsilankyti! 
PERMAINOS REGIST
RACIJOS ĮSTATŲ.

Pirmieji Lietuvos atstovybės 
nustatyti registracijos ir pasų

4 lit.

būti ir mažesnis raidžių skai
čius eilutėje.

Liet. Atstovybes Amerikoje,

SUS1-

a p-

SEKANTIS “SANDAROS” 
NUMERIS BUS 12 PUSL.

man teko užimti jo vietą. Šiuo 
mi kreipiuosi į visus “Sandaros’ 
bendradarbius, remti raštais ir 
visais kitais budais, o ypač kada

Parašų tvirkini
mas, neturintis dokumentų lega
lizavimo reikšmės nuo kiekvieno 
5 lit. — $1.50.
g) Ištraukos, nuorašai, vertimai

1. Protokolo

Kada gi pastaruoju laiku 
rinko daug apgarsinimų, c 
laikraštį nesinori garsinimais 
užpildyti, tai buvo sumanyta, 
sekantį “Sandaros” numerį iš
leisti 12-kos puslapių. Todėl 
geistina, kad butų to numerio 
paskleista kodaugiausia.

Nadas Rastenis.

rūmo paliudymas: pini 
lapis, arba jo dalis 5 lit

Naujas Lietuvos Konsularis 
Tarifas ir žyminis Mokesnis

Einant Lietuvos Konsulario 
Tarifo Įstatymo projektu priim
tu Lietuvos Ministeriu Kabinę- 
to 1923 m. balandžio mėn. 13 d. 
ir Užsienių Reikalų Ministerijos 
parėdymais apie žyminį mokes
nį No. 23543 iš 1922 m. spalio 
mėn. 7 d. ir No. 6795 iš 1923 m. 
balandžio mėn. 24 d., Lietuvos 
Atstovybė Amerikoje skelbia, 
jog šie. įstatymai ir parėdymai 
pradės galioti Amerikoje nuo 
1923 m. birželio mėn. 15 d.

Sulyg šiais parėdymais žymi
nis mokesnis Atstovybėse ir 
Konsulatuose užsieniuose nu
statomas 10 litų, arba 1 doleris.
Lietuvos Konsularinis tarifas 

I Str.
Imamiems Lietuvos Atstovy

bėse ir Konsulatuose užsieniuose 
ir Užsienių Reikalų Ministerijos 
Raštinėj Lietuvoje mokesniams 
nustatomas sekantis tarifas:

a) Pilietybė, pasaj ir vizos.
1. Įsiregistravimo liudymas 

5 litai; su žyminiu mokesniu 
(viso, Amerikos pinigais.—Z.) 
$1.50.

2. Pilietybės liudymas, galio
jantis iki vieno meto vienam as
meniui arba keliems tos pačios 
šeimynos nariams bendrai 15 li
tų ; su žyminiu mok. $2.50.

3. Pilietybės liudymas galio
jantis ilgiaus vieno meto, bęt ne 
daugiaus dviejų 25 lit.; su žym. 
mokesniu $3.50.

PASTABA: Pareiškimo dėl 
Lietuvos pilietybės išlaikymo 
priėmimas ir įregistravimas at
liekami nemokamai.

4. Užsienių pasas arba jo pra
tęsimas: vieniems metams 40 
litų; su žym. mok. $5.00. Pusei 
metų 25 lit.; su žym. mok. $3.50.

5. Leidimas iki 6 mėn. (išduo
damas kelionei vietoje paso ne
turintiems pilnų pil. įrodančių 
dokumentų) 25 lit. — $3.50.

6. Vienkartinė viza iki 6. mėn. 
4 litai — $1.40.

7. Daugkartinė viza: iki 3 mė
nesių 25 lit. — $3.50; iki 6 mėn. 
40 lit. — $5.00;-iki 12 mėn. 75 
litai — $8.50.

8. Amerikos pasų viza iki 1 
metų: daugkartinė viza 100 lit. 
—$11.00; tranzito viza 10 litų— 
$2.00.

PASTABA: Kitų svetimų val
stybių piliečiams mokesnis už 
vizas yra nustatyta savytarpu- 
mo pagrindais.

b) Liudymai.
Liudymai duodami Lietuvos 

piliečiams įvairiuose asmens ir 
turto reikaluose, 5 litai — $1.50.

c) Palikimai.
1. Palikimo aprašas, paskelbi

mas, realizavimas ir visokie kiti 
įpėdinių teisėms apsaugoti daro
mi žygiai, išskyrus palikimo per
siuntimą: 2% nuo palikimo ver
tybės neprašokančios 25,000 li
tų ir 3% nuo palikimų, vertesnių 
kai 25,000 litų, bet nuo kiekvie
no palikimo nemažiaus 50 litų— 
$6.00.

2. Palikimo likvidavimo prie
žiūra ir kontrolė, atliekant lik
vidavimą vietps įstaigoms 1% 
mažiaus negu p. 1., bet nuo kiek-

vieno palikimo nemažinus 30 
tų — $4.00. ,

d) Saugojimas.
1. Priimtų saugoti daiktų 

rašas: 1% nuo jų vertybės, 
nemažiaus 25 lit. — $3.50.

2. Saugojimas: a) piniginių 
pakietų ir dokumentų: vienas- 
penktadalis nuoš. nuo saugoti 
priimtų pinigų sumos arba do
kumentų vertybės už kiekvieną 
mėnesį arba jo dalį, bet išviso 
nemažiaus 5 lit. — $1.50.

b) vertybių i r įvairių daiktų: 
du-penktadaliai nuoš. nuo saugo
ti priimtų daiktų kainos už kiek
vieną mėnesį arba jo dalį, bet iš
viso nemažiau 10 lit. — $2.00.

PASTABA: I. Dokumentai, 
kuriuose vertybė nenurodyta, 
laikomi vertais 5,000 litų.

PASTABA: II. Jeigu priim
tam turtui apsaugoti tenka da
ryti ypatingos išlaidos, tai jos 
apmokamos virš šiame abzace 
nurodyto tarifo.

PASTABA: III. Diplomatinių 
paštu gaunami siuntiniai-sąvai- 
tės bėgy j saugojami nemoka
mai.

3. Priimtų saugoti daiktų rea
lizavimas (pardavimas iš varžy
tinių) arba šio realizavimo kont
rolė ir priežiūra: 2 nuoš. nuo 
pardavimo sumos neprašokan
čios 25,000 litų ir 3 nuoš. nuo 
didesnių sumų, bet kiekviename 
atvėjyj nemažiau 75 lit.—$8.50.

e) Pinigai, vertybės etc.
1. žygiai dėl pinigų, bei verty

bių pajieškojimo, jų priėmimo 
arba įteikimo adresatams rezi
dencijos vietoje, pristatant pa
kvitavimus: 2 nuoš. nuo sumos, 
neprašokančios 25,000 litų, ir 
3 nuoš., nuo didesnių sumų, bet 
kiekviename atvėjyj nemažiaus 
10 litų — $2.00.

2. Pinigų ir vertybių persiun
timas: 1 nuoš. nuo siunčiamos 
sumos arba daiktų vertybės, bet 
kiekviename atvėjyj nemažiaus 
5 pt. _ $1.50.

PASTABA: Persiuntimas pi
nigų Lietuvos jūreiviams vyk
domas nemokamai.

f) Dokumentų legalizavimas
arba tvirtinimas, kad jie duo

ti einant veikiančiais šalyj įsta
tymais :

1. a) Gimimo ir mirties bady
mai 3 lit. — $1.30; b) Jungtu
vių ir persiskyrimo liudymai 5 
litai — $1.50.

2. Teismo byloms vesti įgalia- 
vimai 10 lit. — $2.00.

3. Prekybai vesti ir nekilno
jamam turtui įgyti ir valdyti 
įgaliavimai 25 lit. — $3,50.

4. Testamentai, pirkimo ir 
pardavimo aktai ir visokios dėl 
nekilnojamojo turto sutartys: 
1 nuoš. nuo aktų ir sutarčių, ku
rių suma siekia nuo 5,000 iki 
25,000 litų ir 2 nuoš. nuo aktų ir 
sutarčių didesnės vertybės, be 
to nuo kiekvieno akto 27 lit. — 
$3.50.

5. Sąskaitos (fakt .r. .: 1 
nuoš. nuo sąskaitoj pažymėtos 
sumos, bet išviso nemažiau 5 lit. 
—$1.50.

6. Dokumentai p. p. 1. — 5 ne
iš vard i tieji 5 lit. — $1.50.

kolų kriminalinėse bvlose duoda- £ *
mos ir liudyjamos nemokamai.

2. Nuorašo prirengimas ir jo 
tikrumo paliudymas: pirmas 
puslapis arba jo dalis 5 lit.— 
$1.50; kiekvienas pradėtas se
kantis 4 lit. — $1.50.

3. Nuorašo tikrumo paliudy
mas: pirmas puslapis arba jo 
dalis 3 lit. — $1.30: kiekvienas 
pradėtas sekantis 2 lit.—$1.20

4. Vertimas ir jo tikrumo pa
liudymas: pirmas puslapis arba 
jo dalis 25 lit. —$3.50; kiekvie
nas pradėtas sekantis 20 litų — 
$3.00.

5. Vertimo tikrumo paliudy
mas: pirmas puslapis arba jo 
dalis 15 lit. — $2.50; kiekvienas 
pradėtas sekantis 12 lit. —$2.20.

PASTABA: Vertimai iš ma
iniau vartojamų kalbų gali būti 
apmokami susitariant su vertė
jais.

h) Ekspertai.
Ekspertų visokiems ištyri

mams ir įkainavimui paškiria- 
mas 10 lit. — $2.00.

j) Laivininkavimas.
1. Laikinas tautybės liudymas 

laivui 50 lit. — $6.00.
2. Laivo tarnautojų sąrašo, 

įvykus permainoms, prirengi
mas 20 lit. — $3.00.

3. Leidimas vartoti naujų ju
ros dienyną su senojo dienyno 
pristatymo n išdavimo naujo 
patvirtinimu 10 lit. — $2.00.

4. Juros dienyno viza, arba 
pristatymo patvirtinimas 5 litai 
—$1.50.

5. Kapitono pavadavimo į lai
vo dokumentus įtraukimas 20 li
tų — $3.00.

6. Laivo sveikumo liudymas 
25 lit. — $3.50.

7. Reikalingumo parduoti lai
vą patvirtinimams 100 litų — 
$11.00.

8. Jūreivių nusamdymas arba 
iš tarnvbos atleidimas su itrau- 
kimu arba pažymėjimu laivo 
tarnautojų sąraše, nuo asmens 
6 lit. — $1.60.

PASTABA: Jūreivių samdy
mo kontraktų ir jų nuorašų pri
rengimas nemokamai.

9. Laivo ekspedicija: nuo 
kiekvieno 100 tonų, arba jo da
lies, laivo tonažo 0.5 — $1.05. 
.k) Tarnybos žygiai, atliekami

pasitraukiant iš raštinės.
1. Rezidencijos vietoj; už pir

mą valandą arba jos dalį 10 lit.; 
kiekvieną prasidėj usią sekančią 
8 lit.; bet už visą dieną nedau
giau 60 litų.

2. Atsitraukiant iš rezidenci
jos vietos: virš kelionės išlaidų 
atlyginimo, už kiekvieną prasi
dėjusią dieną: Atstovui ir Gene- 
raliam Konsului 100 litų; Atsto- , 
vybės Sekretoriui, 
Vice-Konsului 
tarnautojams

Konsului ir 
60 lit; kitiems 

40 litų.
II.
aukščiau mok es

tas asmuo, kurio
Nurodytus 

nius sumoka 
naudai Kosulariniai aktai buvo 
atlikti, einant jo pareiškimu ar
ba veikiančiais įstatymais arb 
bet kuriais parėdymais, kad i 
be formaliai patiekto prašymo.

Tais at vėjais, kai konsul arinis 
mokesnis paimamas nuo pusla
pio, puslapis privalo turėti ne
mažiau 28 eilučių rašytų ranka, 
ir nemažiau 20 eilučių spaudin
ių mašinėle; kiekviena gi eilutė 
turi turėti nemažinus 36 raidžių 
jeigu rašyta ranka, ir nemažinus 
50 raidžių, jeigu rašyta mašinė
le.



SANDARA
PASTABA: Visi dokumentai 
privalo būti siunčiami Atstovy
bei registruotuose laiškuose, su
grąžinimui raštų registruotuose 
laiškuose reikia visuomet pridė
ti atatinkamos vertės pašto 
ženklelių, kitaip raštai bus grą
žinami paprastuose laiškuose 
siuntėjo atsakomybe. .

1923 m., birž. 8 d., 
Washington, D. C.

LIETUVIU POLITINIS 
IŽDAS .

Nenorėk, Sandarieti’ kad tau 
atneštų kas gatavai iškeptą kar
velį; kad kas tavo reikalus gin
tų, jei tu pats juos apleidi, ne
gini jų.

Sandarieti, pas tave yra dide
lė jiega, tik tu nemoki jos tinka
mai sunaudoti.

Dejavimais, peikimais, nusi
skundimais nieko neatsieksi — 
imkis darbo' Akcijai reikia pi
nigų. Pinigų niekas tau dykai 
neduos, niekas jų nemėto. Pini
gai reikalingi ir turinčiam juos.

Musų vienminčių Amerikoje 
yra didelė apštis, didelis būrys 
ir jų jiega yra didelė.

Mes, Sandarieciai, visi mato
me savo trukumus. Mums reikia 
tvirčiau savo tarpe susicymen- 
tuoti. Momentas akcijai begali
niai svarbus. Atidėlioti akciją, 
ar laukti, kad kas atliktų mums 
pripuolamas pareigas, ilgiau ne
begalima.

šiuomi skelbiu akciją!
Kadangi Chicagos ir apielin- 

kės Sandariečiai noriai sutiko 
mano akciją paremti visais gali
mais budais, tai šiuomi kreipiuo
si per “Sandarą“ į jus, Sanda
riečiai, ir prašau jūsų man pa
dėti.

Visose žemiau įvardytose vie
tose aš rengiu paskaitų — pra
kalbų maršrutą, šitose paskai
tose — prakalbose gvildensiu 
dalykus iš Sveikatos ir Politinio 
Ūkio sričių. Paskaita—prakalba 
susidės iš dviejų dalių. Pirmoj 
dalyj bus Sveikatos reikalai; an
troj, politinio ūkio tvarkymas.

Vietų darbuotojai, norintieji 
prigelbėti geresniam pasiseki
mui šitų paskaitų—prakalbų, ir 
skaitlingesniam sušaukimui pu
blikos yra kviečiami be atidėlio
jimo atsišaukti sekamu adresu:

DR. A. L. GRAIČUNAS, 
3310 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Paskaitos - prakalbos yra ren
giamos šitose vietose:

1. Rockford, Ill.
2. Waukegan, Ill.
3. St. Charles, Ill.
4. Melrose Park, Ill
5. Cicero, Ill.
6. Roseland, Ill.
7. West Pullman, Ill.
8. Harvey, Ill.
9. Chicago, Heights, Ill.

10. Aurora, Ill.
11. Indiana Harbor, Ind.
12. Gary, Ind.
13. South Chicago, Ill.
14. Chicagoje:

I. Bumside,
II. Town of* Lake,
HI. Bridgeport,
IV. 18-ta ir Union ave., apyl.
V. 23-cia ir Leavitt apylinkė,
VI. Brighton Park,
VII. North Side,
PASTABA:— Įgangos bus 

imama 25 centai nuo asmens; 
maži vaikai nebus įleidžiami. 
Prisidėjusiems prie rengimo jo
kiu išlaidu nebus. Visas išlaidas, 
kaip tai, svetainės nusamdymą, 
plakatų atspaudinimą ir visas 
kitas apmokės pats paskaitų — 
prakalkų rengėjas. Vietos dar
buotojų prašoma tik prie pa
skaitų — prakalbų išgarsinimo, 
kad ve, tada ir tokioje vietoje 
bus paskaita ir kad tik užmokė
jus Įžangos 25 centus kiekvienas 
bus įleistas.

Dr. A. L. Graičunas, 

Hbiznierial GARSINKL 
TeS “SANDAROJE/’

DUOS KINEMATOGRAFO 
OPERAVIMO KURSUS

J. J. BRAZDŽIŪNAS.
Plačiai žinomas Bostono teat

rų specialis judančių paveikslų 
kinematografo operatorius, J. J. 
Brazdžiūnas, atidarė kinemato
grafo operavimo kursus. Kursai
atidaromi todėl, kad gauta iš 
Lietuvos paraginimas, kur tarp 
kitko sakoma:

“Lietuvoje artojų užtenka; 
trūksta tik profesionalų, mecha
nikų, bei amatninkų-specialistų. 
Dygstant pas mus teatrams kaip 
grybams po lietaus, yra labai 
reikalingi kinematografo ope
ruoto j a i.”

Toliaus yra pageidaujama, 
kad mokanti kinematografą 
operuoti važiuotų į Lietuvą.

Kinemotografisto darbas ir 
taip yra geras, nes nėra sunkus 
ir valandos yra trumpos —dir
bama tik apie penkias valandas, 
dieną arba vakare. Išmokus ki
nematografo darbo yra labai ge
ra proga mokintis bile kokio 
mokslo, kad ir gyvenant Ameri
koje. J. J. Brazdžiūnas dirbda
mas tą darbą išėjo aukštesnę 
mokyklą (high school) ir jau 
baigė antrą metą lankyti Bosto
no Universitetą. Kinematogra- 
fisto darbas yra apmokamas tris 
kartus tiek kiek yra apmokami 
paprasti darbai.

Mokiniai gyvenanti aplink 
Bostoną mokinama teatre, ope
ruojant kinematografą. Toliaus 
gyvenanti mokiniai teoriją gali 
išmokti iš prisiųstų lekcijų, o 
praktiką gali išmokti atvažiavę, 
tam tikru laiku. Visi techniški 
dalykai išdėstomi lietuviu kalbo- fe fe
j e, taip, kad ir nedaug žinanti 
anglų kalbą gali išmokti, ir pri
sirengti valstijininms kvoti- 
mams (state elimination). 
Platesnių žinių kreipkitės:

J. J. Brazdžiūnas, 
769 Broadway,

So. Boston, Mass.

KREIPDAMĖSI Į BILE ĮS
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAIP 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE, 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA
ROJE.”

Ledams šėpa 
nuo $12 ir aukščiau

Olim
So. Boston, Mass.

Olim
So. Bostoniečiams gerai ži
nomas senas biznierius, nes 
varau biznį So. Bostone per 
26 metus. Užlaikau visokių 
gyvenimui rakandų, kokių 
kas pageidauja.

Tad So. Bostono lietuvius 
reikale kviečiu pas mane at
eiti, o suteiksiu gerą patar
navimą. Pas mane galite 
gauti: Lovų, Pečių, Ledams 
šiepų (ice box), vaikams 
vežimėlių ir kitokių visokių 
gyvenimui reikalingų daly
kų. Pristatome netik į visas 
dalis Bostono, bet ir į apie- 
linkius miestus. Mes kalba
me lietuviškai.

Mauša
388 Broadway

I

I

;3^ - ' i a

Holli

muzi
CHG

Vieta ant ežero kranto, galima laiveliuose paplaukioti, yra arkliukai,šokių salė prie vandens, kur labai gerai šokt 
kantai geriausi. Bus skanių valgių ir gėrimų. Linksmų šokių, dainų, prakalbų ir visokių žaislų. Dainuos GABIJOS 
RAS iš So. Bostono, vadovaujant gerb. komp. M*. Petrauskui. Tarp žalių medžių yra puiki pieva visokiems žaislams, 
gi viso pikniko bus nutrau kti krutami paveikslai. __

1A:— Iš Bostono reikia imti karus nuo Park skvero Framingham-Worcester
iš. Worcesterio imti Boston karus, taipgi važiuoti iki tos pačios vietos.

JOS NERVIŠKAS GALA OSSUSIRINKIMAI. SKAUDĖJIMAS PRAPUOLĖ.

WATERBURY, CONN. 
Susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 11 kuopos 
susirinkimas bus birželio 17 d., 
7:30 vai. vakare, Ryto Draugi
jos Svetainėje, 883 hz Bank St; 
Kiekvienas Sandarietis atkreip
kite dome i ši susirinkimą ir fe fe- fe fe
kaip galint stengkitės atsilanky
ti, nes yra nepaprastai svarbus 
susirinkimas, turime labai daug 
reikalų aptarti, išgirsime praei
to pikniko gegužės 30 d. rapor
tą. Turime visi susitarti važiuo
ti į Sandaros Conn. Apskričio iš
važiavimą, reikės viską iškalno 
sutvarkyti.

Kp. rast. A. Oran tas.

REMKITE TUOS BIZNIE
RIUS, KURIE GARSINASI 
“SANDAROJE.”

AR ŽINOTE KAO
tinomaa aenas biznierius

ANTANAS NAUIOKAITIS !
208 West Fifth Street, Sooth ;

Boston, Mass,
ATIDARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip tai Iffcsos Mar 
kėtą ir Grosernia. Kviečia vi j 
sus apielinkes lietuvius kreip
tis su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite geras 
prekes ir mandagų patarnavi

Tel. S. B. 2488.
DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR

Lietuvis Gydytojas. 
Valandos 9-11 2-4 6-9.

506 Broadway, 
SO. BOSTON, MASS.

Šakot i niekad nesi ja-Ausi taip 
gerai, kaip dabar.

Lonia Collina iš Washingtono, Ark. t 
rašo: “šitas laiškas palieka mane ge- 
lame sveikatos stovyj. Aš turėjau 
skrandžio ir vidurių ligą, buvau par- 
sibnigusi, r.ervuota ir gaiva skaudėda
vo. l’ačmus Nuga-Tone’ą per trumpa 
laiką, aš jaučiuosi lyg kad niekad ne
sirgus. Aš patyriau, kad tai yra pui
kus vaistas visai šeimai.” Nuga-Tone, 
didysis sveikatos atgaivintojas, pa
daro stiprius, tvirtus ištvermingus 
vyrus ir moteris. Tai yra vienas pui
kiausių kraujo ir nervų vaistų, kokie 
kuomet buvo pardavinėjami. Nuga- 
Tone galima drąsiai patarti nuo viso
kių virškinimo kliūčių. Pamėgink jį 
pats ir jsitikink. Vienam pilnam mė
nesiui gydytis tik $1.00. Nuga-Tone’ą 
pardavinėja visi geresnieji aptieki- 
ninkai pozitingai garantuodami, kad 
suteiks pilną patenkinimą, arba pini
gai bus sugrąžinti (garantiją rasi 
prie kiekvienos bonkelės), arba tie
siog pasiųs apmokėtu paštu National 
Laboratory, 1038 S. Wabash Ave., 
Chicago, jiems pasiuntus .$1.00.

GEROVĖS skYRIUS

šiame skyriuje mes laikas 
nuo laiko pviidensime rei
kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau
ni; kūdikių.

Kūdikiui aprūpinimas ir pe
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu
rime reguliariškais laiko
tarpiais atvirai ir laisvai 
pergvildentL.

STRAIPSNIS VIII.

DEL APRŪPINIMO
MOTINŲ IR JŲ 

H KŪDIKIŲ SVEIKATOS

Penėjimas iš Bonkutės Prigelbsti 
žindymui.

Pasilaiko, kad motinai nusilpus, ar
ba susirupinus, arba pergreitai grį
žus prie namų ruošos, jos pieno neuž
tenka kiekyje ir kokybėje. Tada ppi- ' 
gelbiantis penėjimas yra dažnai pa- : 
geidautinas, ir jei priimtas, tai geriau 
yra maityti jį tarpais su žindymu. . 
Tuo budu krūtys yra reguliariai žin
domos, o tas svarbu, kadangi nevarto
jamos, pieno liaukos nesunkia pieno, 
ir kūdikis gauna užtektinai maisto. 
Taip pat svarbu motinai valgyti ko- 
daugiausia maitinančių valgių, kaip 
pieno, Smetonos, kiaušinių, mėsos, 
šviežių daržovių, vaisių ir geros duo
nos, imant ir d'delį kiekį skystų val
gių. Švieži kiaušiniai, suplakti į džio
vintą pieną, j ra labai maistiLgi, gar
dus ir skanus.

Jei kūdikis buvo krūtimis penimas 
kur| laiką, paskui pastatytas prie bon 
kūtės, tai išmintinga, iki jis kiek ap
sipranta su naujuoju maistu, išpra- 
džių vartoti silpnesnį atmiešimą negu 
kad yra nurodoma jo amžiui. Mišinį 
galima stiprinti kas pora dienų, iki 
atatinka jo amžiui. Jei kūdikis rodo 
ženklų negero virškinimo, tai tuoj 
reikia vėl grįžti prie silpnesnio mieši
mo. O jei jis rodo pasitenkinimo, už
auga 4-6 uncijas kas sąvaitę, neve- 
mia, ir tvarkiai liuosuoja viduriukus, 
tai gali būti tikras, kad maistas yra 
tinkamo stiprumo ir kiekio.

Penėjimų Tarpai.
Išpradžių per keletą sąvaičių mes 

rekomenduojame penėti kas dvi va
landas; bet galima keisti šitą prisitai
kant prie kūdikio savybių. Kadangi 
vienas kūdikis suvalgo daugiau, o ki
tas mažiau, tai negalima nustatyti 
griežtai kiek reikia duoti. Motina tu- 

geriau žiūrėti kaip kūdikiui einasi, 
m kaip rašoma knygoje. Nekurie 

; movai sako, buk reikia penėti kas 
rįs valandos, nes esą į tą laiką vidu

riai išsiliuosuoja. Jei tas reikalinga 
padaryti, tai rekomenduojame pakeis
ti dvi-valandinį penėjimą pridedant 
kas sykį po dešimtį minutų iki bus 
penima kas trįs valandos.

Nedapenejimas.
Dažniausia kūdikiai yra perpenimi, 

negu nedapenimi, bet jei vaikutis 
verkia atėmus bonkutę, arba prieš pa
davimą sekančių sykiu, tai reikia kas 
dien didinti mišinio stiprumą iki kū
dikis bus patenkintas.

Perspėjimas.
Jei kūdikis neramiai miega, vemia 

dažnai, arba turi iiuosus vidurohus, 
tas rodo, kad jam perdaug maisto duo 
narna, arba per dažnai, arba kad jo 
maistas stipresnis, negu jis gali su
virškinti. Jei vaikas žindomas, tai 
reikia pailginti penėjimo tarpą iki 
keturių valandų. Dėl kūdikių, kurie 
penimi iš bonkos, reikia per pus su
mažinti duodamą kiekį, iki viskas at
sitaisys. Jei tas negelbsti tuoj šauk- 
kis daktaro.

Turi savo kūdikį išlaikyti sveiką ir 
stiprų. O kūdikio sveikata pilnai pri
klauso maistui ir rūpesčiui, kurį jam 
suteiki. Kūdikį reikia kasdien maudy
ti ir reguliariškai maitinti. Jei negali 
žindyti jo, tai pabandyk Borden’s 
Eagle Pieną. Tai pirmaeilis kūdikių 

Baltic States Bank
Lietuvos Finansų Ministerijos Korespondentas.

Banko Resursai—$1,700,000.00.
Parduoda Lietuvos Laisvės Paskolos Bonus ir išmoka 

nuošimčius už Kuponus.
Priima depozitus ir moka 4%, priskaitomus prie sumos 

kas mėnuo. Depozitus galima prisiųsti ir per paštą.
Siunčia pinigus į Lietuvą ir visas pasaulio šalis, su pil

na garantija, greitai, teisingai ir pigiai.
Parduoda laivakortes kelionei į Europą ir iš Europos 

ant visų linijų.
Turi savo korespondentus — Bankus: Kaune, Rygoje, 

Vilniuje, Berlyne ir kituose Europos miestuose.
Baltic States Banke savo depozitus laiko New Yorko 

Valstija, New Yorko miestas, Lietuvos Finansų Ministe
rija, Lietuvos Bankas, Lietuvos Kredito Bankas, Prekybos 
ir Pramonės Bankas, Susivienyj imas Lietuvių Amerikoje 
ir kitos įstaigos.

Kad ir trupučiuką iš kelio, bet apsimoka kreiptis.
Visais bankiniais reikalais į

BALTIC STATES BANK
294 Eighth Ave., kampas W. 25-th St., New York, N. Y. 

Telefonas: WATKINS 2142.
Bankas apdaras kasdien nuo 9 ryte iki 5 v*al. po piet. t 

Sukatomis — iki 7 vai. vakare. - I

DA TOJAI išrašo ir rekomenduoja Eagle 
Pieną kūdikiams penėti kada motinos pie

nas išsenka, dėlto kad jis yra saugus ir lengvai 
suvirškomas maistas.
Eagle Pienas pagamintas iš gryno karvių pieno 
ir cukraus, ypatingai paruoštas, kad teiktu kūdi
kiams sustiprinimo, kurio jie reikalauja. Per 63 
metus jis buvo priimtas maistas kūdikiams penėt 
Jei nežinai kaip vartoti Eagle Pieną, prisiūsk mums šitą 

mes pasiusime penėjimo instrukcijas, 
Utckias brangias informacijas, dykai.Kūdikių Knygą ir

BORDEN 
BUILDING 
NEW YORK

THE
BORDEN 

COMPANY
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maistas — padalytas iš riebaus kar
vių pieno ir rupaus cukro — ypatin
gai kūdikiams. Jis gydytojų reko
menduojamas visur dėl jo kokybės ir 
vienodumo. Per keletą gentkarčių 
tūkstančiai motinų išauklėjo savo kū
dikius Borden’s Eagle Pienu. Dėlto, 
kad jį rekomendavo draugai ir kad 
jos rado jį patenkinančiu.

Rasta faktų, kad augimo periode 
vaikai labiausia tampa nedapenimi. 
Regis jie valgo užtektinai ir gana, 
bet tikrenybėje jų maisto neužtenka. 
Nesenai daryti eksperimentai mokyk
los vaikų tarpe įrodė, kad Eagle Pie
nas labai veiklus taisant nedapenėtus 
kūdikius. Kiekvienas kūdikis tur gau
ti energijos, kurią Eagle Pienas "Su
teikia. Jaunas kūdikis turi gauti kas
dien du šaukštu Eagle Pieno, atmieš
to trejais ketvirtadaliais puodelio vi
rinto vandens. Duok paryčiais ir pa
vakariais. Senesni vaikai jį labiau 
mėgsta su ginger ale, vaisių sunka, 
suplaktu kiaušiniu ir skanskoniu.

------------- *4
Skaityk šituos straispnius kas sąvaitę 

ir pasidėk ateičiai.

n



SANSARA

Lietuviai Amerikoje
ROCKFORD, ILL.

Darbai čia gerai eina, daug 
dirbtuvių dirba net viršlaikius, 
uždarbio maž-daug nuo keturių 
iki šešių dol., dieną už devynias 
darbo valandas. Išdirbysčių čia 
daugiausia yra rakandų, dirba 
daugiusia ateiviai darbininkai, 
didžiumoj švedai, kurie savuo
sius gana stipriai palaiko dirb
tuvėse, mat daugumoje perdėti- 
B-iai irgi yra švedai. Prietam jie 
yra sumanus ir darbštus žmo
nės, tai nelengva su jais kitų 
tautų darbininkams išlaikyti 
konkurencija.

Yra čia taipgi įvairių plieno 
išdirbysčių ir įpatingai svarbią 
vietą užima mezgyklos, kurios 
dirba dienomis ir naktimis. Lie
tuviai didžiumoje yra dirbtuvių 
darbininkai. Yra viena lietuvių 
grabų išdirbystė, kuri dar nese
niai susitvėrė iš keletos vietinių 
biznierių finansierių. Taip čia 
lietuviai vidutiniškai gyvena, 
daugumas turi savo namus įsi
giję. Tie daugiausia jau mano 
čia ant visados apsigyventi.

Ad. Savickas.

HUDSON, MASS. I—'
Atsakymas Hudsono koniunis-

• tams.

Jų korespondentas prirašė 
per “Keleivį” šmeiždamas Hud- 
sono Sandariečius, sako, kad per 
apgavystę susitvėrė Sandaros 
kuopa ir su munšainu. čionai 
buvo jų kalbėtojai, tai jie nieko 
neužgavo, užtat žmonės ir rašosi 
prie Sandaros. Labai gaila, kad 
pradeda susiprasti ir jau komu
nizmą pameta, jau komunistai 
pradėjo smukti ir žmonės mato, 
kur teisybė. Musų kalbėtojai 
neplūsta, kai jūsų ir su jais gali
ma rimtai kalbėti, netaip, kaip 
su jūsų. Dabar “Visų Draugas” 
sako: su munšainu narius prira
šo, bet tegul pasako: ar jus ne- 
geriat munšaino jūsų “Rately
je ?”

Toliaus sako, kad tautininkai 
apgaudinėjo žmones su Šerais su 
burdingierių pagelba. Tai ko
dėl tamsta nepasakai, su kokiais 
Šerais? Aš pas tamstą paklau
siu: kas dirbo prie Čikagos pon- 
zės, kurs susuko tik vienų či- 
kagiečių apie penkis milijonus? 
Kodėl jus tuos nekeliat aukštyn, 
bet slepiat? Jau keli jūsų vado
vai sėdi kalėjime už žmonių pi
nigus, ^kuriuos susuke. Bet ko
dėl tas tautininkas nesėdi kalė
jime, jeigu jį susekė? Tamsta 
paimk savo vietos ko-operaciją 
■—kas ją nuglemždė, ar ne jūsų 
vadovai ?

Toliaus tamista sakai, kad 
kirpikas buvo vilnų kirpti; dėl 
mus, Sandariečių, gali kirpti, 
gali ne, bet kodėl gi komunistai 
duodasi kiipti? Jeigu jus pro
gresą norit parodyti, kodėl jus 
neparodot? Kodėl gi jus patys 
bėgat pas “kirpiką” su kokiu 
reikalu? paklausk pas jus nors 
viena. Kodėl tu ėmei šliuba baž- v +
nyčioje, tai gauni atsakymą — 
kad durnas buvau! Tai matyti 
tiek progresą jus lošiat: laiką 
būnat “razumni,” tik bemislyda- 
nii apie pirmą naktį pasiliekat 
durni. Jeigu jus taip darot, tai 
kam šnekėti ir rašyti. Sandarie- 
čiai to negina: kas kur nori, ten 
gali eiti.

Dabar tamsta sakai, kad mes 
per apgavystę narius prirašom 
—tas netiesa, nes kiekienas San- 
darietis turi savo principus ir 
pagal musų principų turi taip 
daryti, ir tas valios darbas. 
Tamstos pas kiekvieną Sanda- 
rietį gausi • paskaityti “princi
pus” — gali pats persitikrinti.

Hudsonietis.

PITTSBURGH, PA.
Birželio 5 d. L. M. D. Svetai

nėje kalbėjo gerb. V. K. Rač
kauskas, kuris, važiuodamas i 
Clevelandą apsigyvent, sustojo 
ir Pittsburge. Todėl T. M. D. 9 
ir 10 kuopos pasinaudojo proga 
ir surengė prakalbas. Tik gaila, 
kad pasitaikė gana šiltas oras, 
todėl ir žmonių buvo visai nia- 
žai. Nors kalbėtojas gana pa
vyzdingai nupiešė Lietuvos atgi
jimą, tai yra iš “Aušros” laikų 
nuo 40 metų tam atgal ir nuro
dinėjo, kas Lietuvoj buvo nu
veikta, kas veikiama dabar ir 
kas reikalinga veikt. Kalbėtojas 
sako: pinigai partijoms rinki
mų agitacijai šalį nepakels, bet 
reikia liaudį šviest, ir kada liau
dis bus apsišvietus, tada nerinks 
Romos pavaldinius į Lietuvos 
Seimą, bet rinks lietuves pilie
čius, nes dabar Lietuvos kunigai 
nėra Lietuvos piliečiai, bet J\o- 
mos, nes, sako, laktai parodo, 
kada bolševikai suareštavo kuni
gus Rusijoj ir teise kaipo šni
pus, tai Papa pareiškė, kad Ru
sija - neturi tiesos teist Romos 
pavaldinius, tas pats, sako, buvo 
ir Kaune, kada lenką kunigą 
Lietuvos valdžia suareštavo už 
šnipinėjimą, tuo Papa užprotes
tavę ir kunigas buvo paleistas. 
Todėl, sako, ar galima norėt, kad 
Lietuvoj butų gera, kada Romos 
agentai valdo šaiį, be4 tai šaliai 
nieko nedirba, vienok algas gau
na iš valdžios. Sake., kad nors 
Lietuvos žmonėms uždyką pa
tarnautų, bet dabar «ž šliubus 
reik mokėti, už krikšlus mokėt, 
žodžiu sakant -- n i ko žmonėms 
uždyką nedaro, nieko valstijai 
nedaro, da valstiją skriaudžia 
imdami algą iš va’st jos. Apart 
to, da susitarę, kad but visiems 
iš valdžios duota po 80 akerių 
žemės. Todėl, sako, gana aima
nuot ir keikt, kad Lietuvoj re-, 
gera, kol bus Lietuvos liaudis 
tamsi ir rinks kunigus į Seimą, 
kurie yra prisiekę tik žmonių 
sielas ganyt, žmonėms patar
naut tikėjimo dalykuose, o ne į 
politiką kištis ir šmugelį varyti. 
Tai kad visą tą prašalint, mes 
turim dėtis prie TMD., kad but 
galima Lietuvos liaudį apšviesti. 
Todėl, sako, mus, amerikiečių, 
lietuvių, yra priedermė kelt Lie-' 
tuvos liaudį ir šviest, priside
dant prie TMD., kuri leidžia kny 
gas, tuom galės amerikiečiai pa
gelbėti Lietuvos liaudžiai apsi- 
šviest.

Padengimui lėšų buvo surink
ta $5.00. A. Mičiulienė ir J. Vir- 
bickas aukojo po dolerį, o kiti 
buvo smulkiais sudėta.

J. Virbickas.

PITTSBURGH, PA.

Nors vasaros karščiai ir Pitts- 
burgą jau pasiekė ir gana gerai 
šildo, bet žmonėliai vis kruta, 
veikia. Pittsburgiečiai jaučias 
nuskriausti su lietuviškomis 
bažnyčiomis, nes išbūdavo j o 
bažnyčias, svetaines prie bažny
čių, bet pasirodė, kad visas tas 
turtas ne lietuvių, tik airių arba 
lenku. Todėl laisvesni žmonės 
susiorganizavę įsikūrė Nepri
klausomus Kapus ir gana gerai 
sekasi: jau baigia skolas išsimo
kėti, žmonės lotus ima ant lietu
viškų kapų ir laidoj asi, nors Ro
mos kunigai nepriima į bažnyčią, 
jie į lietuviškus kapus laidojasi.

Pittsburgiečiai da vieną nori 
atsiekti: įsigyt ir Nepriklauso
mą bažnyčią, kuri bus lietuvių, 
o ne airių. Provo jos per 3 metus 
su kun. Sutkaičiu ir K. Kazėnu, 
metė provą ir tvėrėsi už darbo, 
jau turi kunigą J. L. Masonį ir 
j ieško bažnyčios. Neabejoju, kad 
tuo Pittsburge bus lietuviška 
bažnyčia, tad žmonės galės savo

bažnytėlėj Dievą garbint. Pitts
burgiečiai ištikro da kai-kam ir 
nervus sugadįs su savo pasirį- 
žimu. Pittsburgietis.

KREIPDAMĖSI J BILE ĮS
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAIP 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE, 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA
ROJE.”

1SGARUOD1NTAS PIENAS
nekainuoja daugiau
paprastos rūšies pienai, bet turi
uz savęs tyrumo, šviežumo ir ge~
rūmo garantiją, kurią, Borden
palaike nuo 1 857.

Kepime kur reikalaujama 
Smetona, vartokit neat
skiestą. Tokiu budu turė
sit gardžius maistingus 
valgius pigia kaina.

UŽGAVIMAS NUO SAULĖS SPINDULIŲ IR KARŠČIO

Vienas iš parankumų varto
jime Bordeno Išgaruodinto 
Pieno yra, kad galit pirkt bi
le skaičių blėkinių ir turėt 
vartojimui kada norit. Nesu- 
rugs atdaroje blėkinėje, ne
paisant koksai oras.

Laikykit pieną ant ledo, jei 
atdaras. Bordeno Išgaruodin 
tas Pienas yra lengviau už
laikomas negu kitas pienas, 
bet atdaras nebūna ilgą laiką 
šviežus.

Vartokit Bordeno Išgaruodin 
tą Pieną vietoj brangios 
Smetonos kavai. Yra geres
nis negu pienas ir pigesnis 
negu Smetona.

Dėl paprasto kepimo su pie
nu, atskieskit Bordeno Išga- 
ruodintą Pieną lygia dalimi 
vandens ir vartokit kaip 
pieną.

Jei norit dažinot kaip 
kept su Bordeno Iš- 
garuodintu Pienu, pa 
ženklinant kokias pa
mokas norit mes pri
siusimi visai dykai.

Borden Bldg New York

UNSWEETENED

F VAPORATEP
milk

Duona 
Kendės 
žuvis 
Sausai

KUPONAS —
Mėsa 
Pastries

Pudingai 
Sriuba
Vardas .......................

Adresas . .

Tokius dalykus pagamina per- 
didelis karštis. Tai yra viena iš 
pavojingiausių nelaimių.

Priežastis. Kai-kada papuoii- 
mas į atsimušimo vasaros kars
tų saulės spindulių vietą, ypač, 
kuomet oras drėgnas.

Labiausia paprasta, kaip ne
būk, dirbant viduj; čia karštis 
tankiai užgauna, ypač per daug 
nusidirbusį.

Perdaug sunkus drabužiai es
ti priežasčia saulės užgavimo, 
taipgi, jei skrybėlė ar kepurė ne
apsaugoja galvos nuo saulės, 
yra pavojinga.

Gėrimas bent kokių svaigi
nančių gėrimų prieš įtempimą 
fiziškų pajiegų prie darbo,- esti 
labai tikęs dalykas kad tapti 
saulės užgautu.

Perspėjimas. Vengti vietos, 
kur stačiai puola saulės spindu
liai vasaros laiku.

Geriausia galima darbviečių 
ventiliacija vasaros laiku ir sau
gojimasis perdaug nuilsti.

Lengvi drabužiai ir kiauru 
viršum ant galvos kepurėlė. 
Vengti alkoholiaus prieš ėjimą 
ant saulės. Jei kas pajustų pir
mutinius simptomus saulės už
gavimo, jis privalo greitai prasi
šalinti nuo darbo ir atsigulti į 
vėsią vietą. Taipgi rankas ir 
krutinę reikia prausti šaltu van
deniu ir šaltą vandenį gerti.

Simptomai. Paprastai pirm, 
kol pradeda veikiai atakuoti, 
skauda galvą ir slogina. Burna 
raudona. Akių lėlės įtemptos. 
Oda labai karšta ir sausa. Ne
prakaituoja. Stropiai kvėpuoja 
ir dūsauja. Pulsavimas lengvas, 
pulsas pilnas.

Apsiėjimas. Pamažink tempe
ratūra. Pašauk daktara. Pernešk 
ligonį tuojus į vėsią vietą. At- 
liuosuok ir nuvilk, jei galima, 
drabužius. Apšaldyk kūną. Dėl 
šito šaltu vandeniu ar ledu 
braukyk apie burną, kaklą, kru
tinę ir pažastes. Esti geriau pa
guldžius ligonį į šaltą vietą, ar
ba suvyniojus į šaltam vandenyj 
sušlapintas palas, kurios paskui 
turi ir būti šlapiomis, atkarto- 
jant jų sušlapinimą. Kaip tas 
padalyta, reikia bepertrukio 
trinti kūną, kad iššaukti pavir
šiu kraują.

Kuomet sąmonė sugrįžta, ga
lima ligoniui duoti gerti šalto 
vandens kiek tik jis nori. At
gavusiam sąmonę galima nuo jo 
šaltį prašalinti, bet jei oda pra
deda labai kaisti, reikia vėl at
naujinti. Paakstinimas nereika
lingas.

Perši Ii m as.
Šiame padėjime manoma esti 

kaip ir nuo saulės užgavimo, te- 
čiaus didelis skirtumas. Peršili- 
mas tai tas pats, ką ir vardas 
sako — peršilimas, — išsisėmi
mas arba sunykimas spėkų nuo 
perdaug didelio karščio.

Simptomai. Didelis sloginimas 
ir nusilpimas, bet besąmonė ne 
visiška. Burna išblyškus ir ap
traukta lipnum prakaitu. Kvė- 
navimas menkas. Pulsas silpnas 
arba j r tvirtas.

Apsiėjimas. Pašauk daktarą. 
Nugabenk ligonį į vėsią vietą ir 
paguldyk atsakančiai; atliuo- 
suok drabužius. Vieta neturi 
but šalta, bet vandens galima 
duoti gert šalto. Paakstinimą 
kaip tai arbatos, kavos, amoni- 
jos, aromatiškų spiritų arba bis- 
kutį degtinės, pridedant gerą 
dalį vandens, galima duoti.

Sušalimas.
Į tokį padėjimą galima pa

pulti būnant ilgą laiką neišpasa
kytai šaltoje vietoje.

Priežastįs. Galutinis (visiš
kas) sušalimas. Veikmė, kuri 
pasididina nuo perdidelio įtem
pimo pajiegų, alkio, alkoholiaus 
ir menkų drabužių.

Perspėjimas. Jei manai pa
tekti į labai šaltą vietą, pasirū
pink atsakančius drabužius, tin

kamus atspirčiai tos veikmės 
(šalčio). Nepasirengk į .ilgą ke
lionę nevalgęs ir nekeliauk pėkš- 
čias šalty j taip toli, kad vidur- 
kelyj neprisieitų noras sustoti, o 
gal but ir atsigulti, iš priežasties 
nuilsimo. Negerk alkoholiškų 
gėrimų, iš priežasties, kad nori 
sušilti, nes tai dalykai, kurie ne
šildo, tik nuslopina tavo pajau
tas ant tūlo laiko ir daug grei
čiau gali sušalti išgaravus tiems 
nuodams.

Jeigu gi netyčia patektum po 
šalčio sparnais, tad pašVęskie vi
są savo energiją krutėjimui. At
sigulus tokiose apystovose vi
suomet pasekmė bus sušalimas.

Simptomai. Apystovas reikia 
apsvarstyti. Sloginimas toks di
delis, kad išžiūra ligonio it mi
rusio.

Apsiėjimas. Po biskutį prie
šintis sugrįžimui šilumos į kū
ną. Įnešk ligonį į šaltą kambarį, 
paimk šiurkštų skudurį, pail
gink į šaltą vandenį ir juomi 
nuo kojų galvos link trink ligo
nio kūną; taipgi sumažink kam
baryj temperatūrą, jei galima. 
Tas turi but daroma palengva ir 
karts nuo karto skarulį reikia 
merkti drungnesnin vandenin. 
Kaip jau ligonis gali ryti, duok 
paakstinimą — kavos arba ar
batos mažą porciją, įmaišant 
truputį degtinės arba aromatiš
kų amoni jos spiritų.

Ligonį negalima dėti prieš 
ugnį arba į šiltą maudynę, ‘pa
kol cirkuliacija kraujo nepradė
jo veikti dar esant ligoniui šal
tame kambaryje. Tą galima pa- 
tėmyti nuo pasididinimo pulso 
pajiegos, geresnio kvėpavimo ir 
apšilimo, taipgi nuo persimai- 
nymo odos parvos.

(L. B.)

UžTROšKlMAS.
(Ypatingai nuo nuodingi] gazų.) 

Užtroškimas gali paeiti netik 
nuo gerklės užkimšimo, kuomet 
į plaučius negali įeiti oras, bet ir 
įkvėpimo kokio nors skystimo 
ar gazų, kurie neįleidžia oro į 
plaučius. Dar daugiau, tokie ga- 
zai paprastai savyje palaiko nuo
dus. Pakorimas ir užsmaugimas 
yra pavyzdžiais pirmesnio padė
jimo, o prigėrimas ir gazai ir 
durnų nuodai paskesnio. Kiek
vienas pirmos page! bos mokinys 
privalo žinoti, kaip apsieiti su 
ypatoms, kurioms užsikemša 
gerklė arba kurios prigeria, čia 
reikia būtinai padaryti naduotą 
kvėpavimą. Jei ypata prigėrus, 
pirm-kol nuduotas kvėpavimas 
bandoma, reikia iš burnos iš
šluostyti purvus ir vandenį; tą 
galima atlikti su skepetėle, ap
vyniojus ją ant piršto. Kad iš
traukti vandenį iš gerklės ir 
plaučių, reikia ligonį paguldyti 
kniupščią, padedant abi jo ranki 
ant liemens, paskui apėmus per 
vidurį pakelti ir laikyti lygsva
roj bent kelias sekundas. /

Įvairios nuo gazų užsinuodi- 
jimo formos yra didelės svarbos, 
ypač kalnakasiams ir darbinin
kams prie rynų.

Priežastįs. Gazai, kurie troš
kina, visuomet, prilaiko nuodus. 
Paprastos šios rūšies dujos yra: 
rynų gazaį, anglių gazai, gazai iš 
visokios rūšies kakalių (pečių), 
paprasti žibinimui gazai ir dū
mai.

Daugumos užsidegimo gazų 
priežasčia esti ugnis, kuri su du
rnais siunčia ir kibirkštis, galin
čias pagimdyti eksplioziją.

Perspėjimas. Naturališkai pri
klauso nuo priežasties. Reik la
bai saugoties, kur manoma yra 
gazų. Prakiurimai triubų ar dū
dų reikia visuomet stropiai už
taisyti. Buk atsargus užsukda
mas perlaidą gazo; visuomet 
persitikrink ar gazas visiškai 
užsuktas.

Yra labai pavojinga einant 
gulti palikti žibančią gazinę 
lempą, nes kartais gazo sriovė



vaii pasididinti ir išsiveržti i 
kambarį. Anglies guzai išsiver
žia ir per raudoną karštą geležį 
ir tokiuose kakaliuose kurti di
delę ugnį yra pavojinga, ypač 
miegamamjam kambaryje.

Rusinti nuodeguoliai anglių 
atviruose induose, ypač anks
tuose kambariuose, yra pavojin
ga.

Simptomai. Istorija akyvaiz- 
dos gazų arba jų išsiveržimo. 
Pirmiausia galvos skaudėjimas, 
apkvaitimas, gįslų plakimas, 
spiegimas ausjse, mirgėjimas 
prieš akis, paskui palengva ne-- 
tekimas sąmonės. Burna ir lu
pos pamėlynavę. Liežuvis mėly
nas, tankiai sutinęs ir kliūva už 
dantų. Oda nublankus arba pa
mėlynavus. Panagės mėlynos. 
Pulsas silpnas ir kietas. Kvėpa
vimas su pertraukomis. Trauky
mas užpakalio ir žiaurus degini
mas.

Apsiėjimas. Nusiųsk kitą 
žmogų pašaukti tuoj aus dakta- 
rą. Gelbėk ligonį kuogreičiausia 
ir išnešk jį į vietą, kur yra už
tektinai tyro oro. Gelbstint ne
laimingą arba besąmonės ypatą 
iš vietos, kur yra gazų, sukis 
greitai ir išnešk kaip galint, 
pats neatsikvėpdamas. Pritrauk 
į save užtektinai kvapo Įeidamas 
į tą vietą ir, jei galima, užlaikyk 
jį savyje, pakol išeisi. Gazo ma
žiau esti prie pat žemės. Todėl 
butų geriau greitai įšliaužti, nes 
įeiti pavojinga.

Atliuosuok drabužius aplink 
kaklą ir vidurius.

Padaryk nuduotą atsikvėpi- 
, mą, aplašink šaltu vandeniu ant 
burnos ir krutinės, daryk paaks- 
tinimus taip greitai, kaip tik li
gonis jau gali vemti. (L. B.)

REMKITE TUOS BIZNIE- 
; RIUS, KURIE GARSINASI 
1 “SANDAROJE.”

LIETUVOS ŽINIOS

T. M. D. Reikalai.
Visus raštus, korespondencija s ir straipsnius TMD. reikalais 

reikia susti redaktoriaus V. širv ydo, 193 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. vardu ir adresu.

KRIKŠČIONIŲ - DEMOKRATŲ 
VADAS Už LENKŲ ERELĮ.
VADŽGIRYS (Šimkaičių vai.) 

Musų klebonas ne maža naudos 
padarė krikščionims demokra
tams — jis juos suorganimo, jis 

\jais ir .vadovauja. Bet vadovau
ja visai ne taip, kaip žmonėms 
pasakoja. Jis pasakoja, kad du
syk krikštitieji krikščionys sto
vi už ūkininkus, o išties pasiro
do, kad tie krikščionys demo
kratai laiko ne už ūkininkus, tik 
už dvarponius ir lenkų Varšavą. 
štai kas atidengia žmonėms akis 
ir parodo tamsius klebono dar
bus.

Vadžgiryje statoma nauja 
bažnyčia už žmonių pinigus. 
Vieną šventadieni, atėję bažny
čion žmonės pamatė, kad bažny
čios fronte Įmūrintas lenkų vals
tybinis erelis, žmonės labai pa
sipiktino ir net.ruošėsi kleboną I e '| lazdomis šventinti, bet klebo
nas, išsigandęs, susitarė su 
meistru, kuris visą bėda ant sa
vęs pasiėmė, sakydamas, buk jis 
už dvarininko Silvestravičiaus

Pakirpti plaukai ir pleiskanos nėra ma
loni kombinacija. Tos nešvarios baltos 
pleiskanų lupynos sunaikina gražiausius 
kiekveno plaukus.

R^es
yra mirtinu priešu pleiskanų. Tik kelis 
kartus panaudojus jas iš galvos visiškai 
pranyks pleiskonos. Palaikymui sveikos

galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudokit Ruffles.
Kaina 65 centai aptiekose, arba už 75 centus prisiunčiame 

tiesiai iš labaratorijos.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAI ŠIA LIETUVIŲ APDRAI DOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS

ARTI $500.000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį -‘-‘Tėvynę” dova
nai ir taipgi gauna SI.A. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, .9.00, ir 12.00 į savaitę.

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 W. 30-th Street, — New York. N. Y.

Kur Gauti “Sandara^
Pavienius num. galima gauti koiM 

savaitę už 5 centus, sekančiose

BRIDGEPORT, CONN.
H. Slavin, , 24 Railroad Ava.

CLEVELAND, OHIO.
“Dirva”, 7907 Superior Ava»
P. A. Szukys, 2345 St. Ciair Aw.

CHICAGO. ILL.
V. J. Andriulis, 2041 S. Ruble SI

MONTELLO, MAbb.
D. Kelia, 9 Aarthur St-
A. M. Lanska, 672 N. Main Sv
Boston Sales Co. 678 Main SI

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace St, 

LAWRENCE, MASS.
J. J. Urbszo & Co. 101 Oak St 
Lithuanian Sales Corp.,

70 Lawrence Bv

BROOKLYN, N. Y.
J. Pasniewsky, 87 Grand 
“Vienybė” P. Co., 193 Grand Sv

BOSTON 16, aiASS.
J. B. Reinetz, 84 Salem Sv

HID. KUOPŲ STOVIS 1922 M.
(kp. No. 111—155)

Kp. Ill, West Lynn, Mass.—
Už 1922 metus buvo užsimokėję 
šie nariai: Adlis M.; Bacevičių. 
T.; Benkus Jonas; Bingilas A.; 
Bolius Petras; čebatorius Ant.; 
česoms Stasys; Goniprow A’.: 
Klimas Jonas; Preitis Kazys; 
Putrius Jonas ; Sirbikas Košt. • 
Stulginskas Stasys; Young Ig.

1919 metais kuopoje buvo 20 
narių; 1920 — 18; 1921 — 15; 
1922 — 14.

Kp. 117, Rockford, Ill. — Už 
1922 metus užsimokėjo: Aleksy
nas P.; Bacevičius J. M.; Bace
vičius Ignas; Benys Kaząs, 
Brudas J.; Petraitis J. J.; Savic
kas Adomas; Saurusaitis J., 
Šiužąs Jonas; Steponavičius B.; 
Ulinskas J.

1919 m. buvo* 4 nariai, 1920 —1 
6. 1921 — 6, o 1922 — 11.

Kp. 119, Kenosha, Wis. Už 
1922 metus užsimokėjo šie: 
Bagdonavičius T.; Jocius Sta
sis; Kasparas Jonas; Kasputis 
Juozas; Lukonas Stasis; Rač
kauskas J. F.; Schager Vladas.

Už 1923 metus gi užsimokėjo! 
Bagdonavičius T.; Jocius Stasis; 
Kasparas Jonas; Kasputis Juo
zas; Lukonas Stasis; Pakšys A.; . 
Bchlager Vladas; Mickevičius 
Br.; Jankauskas Pranas.

1919 m. buvo 23 nariai, 1920 
—6, 1921 — 7, 1922 — 7, 1923 
__9

Kp. 120, Donora, Pa. čia 1919 
metais buvo 12 narių ir nuo to 
laiko jie duoklių neprisiuntė 
Centrui.

Kp. 121, Racine, Wis. Už 1922 | 
metus užsimokėjo: Daukšas J.; ■ 
Gray John; Gomolskis A.; Gu- Į 
džiunas Jurgis; Galminas Grigo-Į 
rius; Kasparaitis M.; Klapa--. 
tauskaš A.; Litvinas K. ;iMal- 
žinskas Jonas; Matka§ Motie
jus; Pilipavičius J.; Pocius Sta
sis ; Rumbutis J.; Soltonas A.; 
Supkus Kaz.; Vijūnas Mikolas; 
Mockus Jeronimas; Nųnova J.: 
Sadauskienė Marė: Simenienė
Ona.

1919 m. buvo 30 narių, 1920 
—25, 1921 — 17, 1922 — 21.

K p. 122, New Philadelphia, 
Pa. čia 1919 metais buvo 25 na
riai, o 1920 — 21. Nuo to laiko 
kuopa miega.

Kp. 127, E. Chicago, Ind. 'Čia 
1919 metais buvo 13 narių ir, 
turbut, pabūgę tos nelaimingos 
skaitlinės, nuo to laiko neatsi-
šaukia.

Kp. 131, Stamford, Conn. 1919 
metais čia buvo du nariai.

Kp. 144, Amsterdam, N. Y. — 
Už 1922 metus užsimokėjo: 
Aleksa V.; Aleksandravičius J.; 
Ambrasas Sim.; Augimas Al.; 
Bablinskas Jonas: Balčinokytė 
Ant.; Bliuvas A.; čikanaitis A.; 
Dudžiulis Ad.; Gaška Jonas;

oasKa Jurgis; Gudzinskas Jo- 
iias; GiicizmsKaite lidena; Gus
tas Bromus; Jakas Stasis; ja-
nusus i_>.; juozapaitis iv.; Jur- 
kuųas u. J.;-Kamarauskas Ka
lelius; Kai paltis Feliksą*; Kar
čiauskaitė Rozalija; Karuža J.; 
Kazakains Jurgis; Kiaunė Jo
nas; Kiauras Klemensas; Kriš- 
tanavičius J.; Kubilius A. J.; 
Kupčiūnas Ant.; Kutinskaitė P.; 
Kutinskas Vincas; Lalas P. J.; 
Libens Augustas; Liepiutė P.;1 
Lipkevičiutė Nastazija; Lukšys 
A. J.; Maziliauskas Jonas; Miš
kinis Pranas, Mockus A.; Paki- 
niutė Ona; Petrikas V.; Petriia 
A. D.; Petriia Ant.; Plankis P.; 
Račkauskas Mikas; Raila J.; 
Raila Juozas F.; Ramonas Juo
zas; Radeckas Vincas; Smsevi- 
čius Juozas; šlikas Jonas; Sta- 
kaitis Juozas; Strikolaite Uršu
lė; Švoba Tadas; Tiežis S.; Li
nelis J. J.; Vainiauskas Ladas; 
Valiukonis Kazys; Varnas Ig.; 
Vasiliauskas Jonas; Velička P. 
J.; Vinskas Ignas; Vinskas Pet
ras; Žilinskas Jonas; Žudys St.

1919 metais čia buvo 46 na
riai, 1920 — 39, 1921 — 41, o 
1922 — 64. Gerai, matyti, kuo
pos nariai darbuojasi! Pagirti
na.

Kp. 149, Portland, Ore. Už 
1922 metus užsimokėjo: Gritė 
Jonas; Jonikaitis M.: Kviklis S.; 
Mažė Al. P.; Mitch.'d Jonas C.; 
Pareigis Vincas; Puišis D. J.; 
Šemukonis Juozas: šemukonie- 
nė Ona.

1919 ir 1920 m. čia buvo po 
10 narių; 1921 — 8, o 1922 —9.

Kp. 150, Haverhill, Mass.: — 
Čiras M.; Dzingelevičius S.; 
Kazlauskas K.; Kazlauskas J., 
Kuliešius M.; Pečiukonis A.; 
Pretkus J.; Šileikas P.; Truska 
J.; Tamulevičius A.

1919 metais buvo 26 nariai, 
1920 — 12, 1921 — 12, 1922 — 
10.

Kp. 151, Philadelphia, Pa.— 
1919 metais čia buvo 12 narių, 
kurie nuo to laiko nieko nedaro.

Kp. 155, Philadelphia, Pa. 
(Richmond dalis), ši kuopa, re
gis, susiorganizavo 1920 metais, 
ir tada susirašė 17 narių, bet 
1921 metais^beliko tik 7; 1922 
metais d nokini dar neprisiųsta.

Šitose kuopose 1919 metais 
butą narių 223, 1920 — 154, 
1921 — 113, 1922 — 136, o 1923 
— 9.

kyšį tą erelį Įmurines Tuo kle
bonas išsigelbėjo, o žmones iš- 
griovė “varną,” žinodami, kad 
be klebono žinios “varna” įmu- 
rinta būti negalėjo.

Visi žmonės dabar sužinojo, 
kad krikščionys demokratai ne 
tikėjimą gina, bet apgaudinėja 
žmones, traukia prie savęs, kad 
paskui lietuvių darbo žmones 
Pilsudskiui pardavus. Juk jei 
krikščionys demokratai patys 
nebūtų lenkų šalininkai, tai taip 
ilgai nelaikytų lenkiškų agentų, 
neduotų, kaip Silvestravičiui, 
dvarų išsiparduoti, o atėmę iš 
jų žemes be jokio užmokesnio, 
išdalintų jas biedniems valstie
čiams. (“L. Žiu.”)

Ek. KYBARTAI. Naktį iš ba
landžio 28 į 29 d. piktadariai įsi
brovė į Kybartų bažnyčią, su
laužė daugeli indų, kryžius, ap 
daužė altorių, zokristijoj sudau
žė veidrodį ir pridarė daug nuos
tolių. Jokių daiktų nepavogė. 
Manoma, kad tai provokatorių 
kerštininkų darbas. Bažnyčia 
prieš karą buvo stačiatikių cerk
vė. Suimta vienas kitatautis, ku- 
ris_sakos buvęs girtas — nieko 
neatmenąs. Daugiau piktadarių 
dar nesusekta.

NĖR PIENO—NĖR ŽMOGAUS
Visi mokslininkai pritaria, kad pie

nas yra geriausias valgis ant svieto.
“Stambiausias valgis gėrimo for

moj” geriausiai išaiškina turini šito 
tobuliausio gamtos valgių.

Dėl silpniausio vaikučio kaipo dėl 
stipriausio vyro pienas yra pigiau
sias ir geriausias valgis.

Dėl visokios žmogystos rūšies kaip 
tai nuo pat užgimimo lig paskuti
niam kvapui pienas yra tai stiprump 
priduoto jas ir apsaugoto jas nuo ligų.

Geriausias pienas yra šitaip pri
rengtas. Pirmiausiai gauti pieną, ku
rį duoda karvės švariai užlaikytas ir 
apsaugotas nuo ligų.

Kuriose apylinkėse viršminėtai pri
rengto pieno negalima gaut arba kur 
nėra užtektinai pieno, tai vartokit 
‘•Bordens Evaporated Milk.”

Dėl visokių naminių virimų popu- 
liariškumas “Bordens Evaporated 
Milk“ vis didinas. Gerumas ir grynu
mas šito pieno yra toks pat kaip buvo 
kuomet (Jail Borden’as daug metų at
gal šį Dieną išrado. Bordens Evapora
ted Milk yra grynas pienas, iš kurio 
yra- išsunktas vanduo, sterilizuotas ir 
supiltas Į kiekines.

Dėl pieninių sriubų ir košių; dėl 
pyragaičių, duonos ir pajų “Bonrdens 
Evaporated Milk” yra gryniausias ir 
gardžiausias iš visų blėkinės priga
mintų pienų. Kiekvienoj virtuvėj ir 
kiekvienoj kamaroj ant lentvnos turi 
būti “Bordens Evaporated Milk.”

Priežastis šito apgarsinimo yra ^b- 
pažindinimas žmoniją su faktais virš- 
minėto pieno, kuris turi but visiems 
žinomas ir vartojamas.

Perspausdintas su pavelijimu iš 
Firecast, Sept., 1921.. *

Naujos Knygos!
Šiomis dienomis iš Kauno gavome šias naujas knygas:
‘‘MAGARYČIOS” Feljetonų- knyga parašė Aklasmatė. DicNiio 

formato knyga 144 pusi., telpa daug puikių feljetonų. Kaina tik 
35 centai.'

LIAUDININKŲ KOVA SU KLERIKALAIS STEIGIAMA
JAME SEIME DĖL LAISVĖS . IR ŽEMĖS? Didelio formato

Dideles Dovanos
i)

y .Ai 1 K- 
ra ta idctiimi su R L t

jų metų $4.00.
Visiems, kurie naujai užsirašys iaikraštį “VIENYBĘ” me
tams, gaus dvi dideles dovanas. Vajus prasideda su Birže
lio 1 d., 1923 
laikotarpyje

m. ir baigiasi su Sausio 1 dš Iz24 m. Tik tam 
bus duodamos dovanos.

DOVANOS

PAIN-EXPELLERIS;
JUMS PAGELBĖS! Į I 

Kuomet šaukiamasi Pain-Expelierio j 
pagalbos, Skausmas greitai apga- Į 

,j; Įima ir nesmagumai ■
—pranyksta. Su ■ 

i pirmu žnyptelčjimu 
reumatiško skaus-1 
mo’ nervu8 kratan-f 

mL-'A k čios ne arai gi jos, kan- ji 
j/rkeV kinančio ir riečian- i 

RiiJ |r/zi|įS^ čio į krūvą sirenų į 
vi dieglio, tuojaus nugi/ pirkite šito galin-

go ir patikėtino šei
myninio linimento ir juomi ištrin
kite skaudamas vietas. Tikrasis 
Pain Expelleris turi musų INKARO 
vaisbaženklį. Visi kiti yra pa- 
mėgzdžiojimais. Kaina 35c. ir 70c. 
aptiekose arba iš

F. AD. RICHTER & CO., 
104-114 South 4th St., Brooklyn, N. T.

ę>1.50 vertes naudingų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 
grupių.
2.—Kas prieš naujus 1924 metus užsirašys “VIENYBĘ” 
ant metų tam metinė prenumerata TIK $3.50.

Adresuokite;

1

VIENYBĖ

193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Lietuviška Aotieka

jį Pr. Zyvalas I n jkParduodu laivakortes, ge- | 
b riaušių laivų kompanijų. | 
S Perku ir parduodu namus I 
X ir r farmas (Real Estate). | 
£ Apdraudžiu nuo ugnies | 
R namus, automobilius ir tt. j 
X OFISO ADRESAS: f
i i
£ 183G N. Main SL, į
į> Scranton, Pa. t
s <

Jeigu norite teisingų vaisių ir nužemintom kainom, tai viiada 
eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Bu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai: 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo 
šokių kitų ligų. Taipgi turime 
riausius patarimus suteikiame, 
Atsiminkite, jeigu pirksite pas
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

H CABITT.
100 SALEM STREET,’ * BOSTON, MASS.

uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi- 
nuo visokių slaptingų ligų ir ge

nu© patrūkimo del vyrų ir moterą. 
mus, lučėdysite pinigus ir sveikatą.

kuogeriausiai.

Tel. So. Bosto* 270.
T vii Ta

ĮKAS norite sušelpti savupsius lietuvo
KAS NORIT SUŠELPTI SAVUOSIUS

NAUDOKITĖS MUSŲ PATARNAVIMAIS. Mes siunčia
me ir greitai išmokame Lietuvoje pinigus LITAIS, arba 
DOLARIAIS; išmokėjimus atliekame Lietuvos Bankuose 
vnatimrai nėr LIETUVOS KREDITO BANKA. Lietuvos

F1
R!

£

s g

$

a

teisingai ir žemiausiu, negu bile kur kitur, kursu. Persi
tikrinkite !
Parduodame laivakortes iš Amei 
kianie iš Lietuvos gimines.
Padarome visokius notarialius ra
sokias informacijas, laiškais ir per musų leidžiamąjį 
vaitinį laikraštį “DIRVĄ.’’ Visais reikalais kreipkite;
/ " “DIRVA”
.7907 Superior Avenue,

T 
± Partrau-

d!

Cleveland, Ohio.
las

3|

tsl 
h i
P į

C

Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. fl 
NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėms. > j 
NAUJIENŲ Metinė Biznio Knyga ir Almanakas, 1923 m. j 
~u 20,000 informacijomis DYKAI tiems, kurie užsiprenu-w 

įeruos NAUJIENAS. |
NAUJIENŲ kaina metr^ns Amerikoje $7.00. Lietuvėje i 
18-00. , ' 1

NAUJIENOS . a
1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL.

OR. JOHN MacOONNELL, M. 0.
GalintK susikalbšti ir iietKrttfcr.. 
Gf’Sū val&ndo#:

Rvtaifl iki 9 vai.
Po pietą 1 iki i 

Vakarais 5 iki ?.
BroadxaT, 8o«

L . Tessmer
306 Main St., Worcester, Mas*, 
viršuj ‘Tver Johnson” krautuve

Patyręs dentistas prieinamos 
kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 
P.M. Nedėliomis 11 iki 12 P,M,

Tel. 3310 Park.

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmime valandos: nuo 2 iki 
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8

I .
vai. vakare.

509 Broadway. Kan pas G St.,
So. Boston acc .

Telephone South Boston, 502

A J
lse<rzaniiniRuani aYs !

> ir pritaikom akinius. |il.S. Stone O.D. I
U Akiu SpecijaIi«tR«. 1

| 399a Broadway, j

j X Tarpe E ir F gatvių, South Boston |



SAND AR A  ,

4/ietosJinios.
EDISONO PIRMAS IŠRADI
MAS. — FORDO KANDIDA

TŪRA Į PREZIDENTUS.
Elektrinis išradėjas Edisonas, 

neseniai viešėjo Bostone; jis 
dalyvavo jo sunaus baigimo 
Massachusetts Technologijos 
Institute mokslą. Jis sakė, kad 
jo pirmas išradimas buvęs Bos
tone, cinkinė elektrikuota ply
ta žudyti prūsokams. Jis čia sa
kė, • kad Fordas, žinomas auto
mobilių išdirbėjas nekandida
tuos į prezidentus.

ZBYŠKO TEISME.
Wladek Zbyško, ristikas, bu

vo pakviestas į teismą už už
puolimą, tūlas laikas atgal, 
Grand Opera House, ant buvusio 
ristiko Peselli, bet pastarajam 
nepasirodžius, byla, Roxburio 
teisme, buvo perkelta ant birže
lio 20 d.

ronne, užlaikanti “grožybės 
įstaigą“ skersai priemenę nuo 
Dr. Levinsono ofiso, turėjo bėg
ti su keliais klijentais, kuomet 
namai prisipildė durnų.

DĖJO IODINĄ ANT LIEŽU
VIO, KAD NUGAZDINT VY
RĄ — ATVAŽIAVO POLICIJA

Evelin Tromlin, 21 gyvenanti 
po Nr. 13 Marcella St., Roxbury, 
uždėjo lodinos ant liežuvio ir pa
telefonavo savo vyrui, kad ji už
sinuodijo ir miršta. Vyras vie
toj skubėtis namo, pašaukė po
liciją. Ji aiškinosi policijai, kad 
ji tai dariusi nugazdinti savo 
vyrą, ir kad ji nenorėjo nusinuo
dyti. Policija nuvežė ją į ligon- 
butį, bet pasirodžius, kad tas jai 
nekenkė, ji buvo paleista.’

VISI Į SIMONO DAUKANTO 
MOKYKLOS VAKARIENĘ,

BUS ATEINANTĮ NEDĖL-
DIEN’.

SULLIVAN CEVERYKŲ 
KRAUTUVE

Užlaikėm čeverykų krau
tuvę. Pas mus kiekvie
nas lietuvis gali nu
sipirkti čeverykus daug pi
giau negu kitur. Ateikite 
persi tikrinti.

SULLIVAN’S
161 Broadway,
So. Boston, Mass.

LEIS PAŽIŪRĖTI 
“LEVIATHAN.”

f"Užsiregistruok Kelionėn į ? *

LIEPOS 4 d., 1923

PIKNIKĄ

WAUSHAKUM PARK
Framingham. Mass.

2
AKIŲ SPECIALISTAS, b Silpnos akys su- 

Q daro didžiausiąV žmogui nelaime. 
A Ir kiek gyvenime
O beliktu vertės, jeigu akyse švie- S sa užgestų, štai faktas: “Sep- O tyni žmonės iš dešimties turi 
x dėvėti akinius.” Ar jus tikrai 
« žinote, kad jūsų akys geros? Q Jei akių silpnumas ar galvos 
q skaudėjimas apsireiškia, kreip-
V kitės į patyrusį akių specialistąS J. L. PAŠAKARNIS, O.D.

> 377a Broadway, cor. E St.,
X So. Boston, Mass.
O OFISO VALANDOS: 9 ryto iki x 8 vakaro. Nedėliomis pagal . 
o sutartį.

PRIVERTĖ BERNIUKUS 
GERTI SVAIGALUS.

Lynne jiekoma trijų vyru, ku
rie verstinai nugirdė du berniu
ku svaigalais. Vienas berniukų 
buvo A. Wladloski, o antras as
tuonių metų jo draugas. Vyrai 
buvę girti, ir grąsindami revol
veriu vieną iš jų privertę gerti. 
Kuomet antras atsisakęs, tai 
vienas vyrų kirtęs Į galvą, ir 
paskutiniam berniukui ant že
mės pakritus pripylęs svaigalų 
į burną.

So. Bostono prieplaukoje da
bar stovi didžiausias pasaulio 
laivas “Leviathan,” kuris buvo 
pastatytas vokiečių, ir kurį Su
vienytų Valstijų valdžia paėmė 
iš jų karės metu. Ketverge, birž. 
14 d., “Vėliavos šventėje,“ nuo 
9 vai. ryto iki 11:30 publika ga
lės matyti tą laivą, tik reikia 
turėti pasus. Pasus išduoda Uni
ted States Linija ir Baltic Sta
tes Finance Corp., 357 Broad
way, So. Bostone.

Ofiso Tel. S. B. 3520.
Namų Aspinwall 0581 

Advokatas
A. O. ŠALNA (SHALNA) 
Lietu vys Advokatas bai
gęs du universitetu Cor
nell University su A. B. ir 

G. Washington University

“Darbininko“ Name 
(antros lubos)

366 W. Broadway,
So. Boston, Mass.

SPECIALIAI karai išeis iš S. Bostono nuo E ir Broadway 
SPECIALIAI trokai išeis iš Cambridge, nuo Sandaros Sa
lės, 875 Cambridge St.
SPECIALIAI trokai išeis iš Brighton, nuo Lietuvių Salės, 
26 Lincoln St. Skaitykit apgarsinimą ant 5 puslapio.

^rararararararararararararararararararararara

John F.Concannon Co O

Parsiduoda Krautuvė.
GROSERNĖ ir BUČERNĖ
Geras biznis prie pat byčių, 

galite pirkti ir nepatyręs biznio. 
Savininkas apsiima išlavint do
vanai. Norintis tuoj kreipkitės, 
nes pigiai parsiduos ir greit gali 
bus parduotas. (25)

P. MIŠKINIS
675 E. 8-th St., So. Boston, Mass

Tel. 3535-W.
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LIETUVIAI
Geriausio visokios rūšies 
kas yra geriausias visoje

92 A St., kampas Third
Tel. So. Boston 3290-W.

^girararararamiKira;iwWixirarararara

SAVININKAI.
toniko išdirbėjai. Musų toni- 
apielinkėje. Tad reikalaukit jo.
Street, So. Boston, Mass.
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DEGTINĖ Iš KRANO.
East Bostono policija nužiū

rėjo J. Berkowic’iu, laikanti ci
garų krautuvę po No. 141 Chel
sea St., East Bostone, parduo
dant svaigalus. Jieškojimas su
rasti “užginto skystimo“ buvo 
be pasekmių. Policijos seržan
tas buvo apkaitęs, jis pamatė 
švarią maudynę kampe. “Reikia 
apsimazgoti,“ sakė jis, ir atsu
ko kraną. Garai pasipylė...

Sienoje rasta 50 galionų ku
bilas, kurkime buvo apie 30 ga
lionų “munšainės.“

DAUGIAU CHORO VEDĖJŲ.
Šiomis dienomis Povilas Kri- 

paitis ir Jurgis Kabutavičius 
baigė Lietuvių Muzikos Konser
vatorijos Choro Vedėjo Skyrių.

ir
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AUTOMOBILIUS SUVA
ŽINĖJO MERGAITĘ.

Pearl Strumskis, 4 metų, gy
venanti po Nr. 189 Cambridge 
St., East Cambridge, buvo par
muš ta automobiriaus, kuriuom 
važiavo E. Eiseman. Tas atsiti
ko ant Lechmere kryžkelio. Mer
gaitė buvo nuvežta i Cambridge 
miesto ligoninę, bet daktarams 
nesuspėjus patėmyti ar kūdikis 
negavo vidurinių žaizdų, motina 
tuoj pareikalavo, kad mergaitę 
vežtu namo.

. SIMONO DAUKANTO MO
KYKLOS VAKARAS.

Ateinančios nedėlios vakare 
birželio 17 d., 8 vai. vakare, Lie
tuvių Svetainėje, So. Bostone, 
bus Simono Daukanto Draugys
tės vakarienė ir koncertas. Visi 
kviečiami ateiti į šią vakarienę 
ir paremti tą prakilnią organiza
ciją, kuri stengiasi išmokyti vai
kučius lietuvių kalboje skaityti 
ir rašyti.

Pastaba. Mokykla atsidarys 
liepos antrą dieną, Lietuvių Sve
tainėje, kampas E ir Silver gat
vių, So. Bostone.

Mokyklos Komitetas.

PRANEŠIMAS.

g

Vienatine Lietuviška Bostone

cAP TIEKA
Receptus sutaisoni Europos 

Amerikos Daktarų.
Užlaikom visokius vaistus, 

nuo įvairių ligų. Taipgi viso
kias šaknis, Žoles ir Žiedus. 
Tikra Lietuviška Trejanka 50c.

Prisiunčiame Vaistus ir per 
paštą.

Oficialiai įgaliotiniai Lietu
vos “VAISTUOS.”

Jeigu kokių nors vaistų ne
gautumėt kitur, rašykit pas 
mus, mes turime. Atsakymui 
prisiųskite pašto ženkleli.

K. ŠIDLAUSKAS 
Provizorius.

373 W. Broadway.
So. Boston, Mass.
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Reikalingi Darbininkai
50 patyrusių maliavotojų (penterių).
25 maliavojimo amato mokiniai.
1 gerai patyręs treko draiverys, ir apsipratęs su biznio.. 

Kaip galite greitai atsišaukite, nes darbas užtikrintas ir 
sąlygos geros.

SO BOSTON HARDWARE CO.
317 Broadway, So. Boston, Mass.

Taipgi pas mus galima gauti visokių maliavų, stuboms 
popierų, vasarinių durų ir langų; pristatymas DYKAI.

t®
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Lietuvių Garage.
Parduodame visokius automo

bilius, dalis ir reikmenis (supp
les). Išrandavojame automobi' 
liūs dėl pasivažinėjimo; ir užlai
kome ekspertą mekaniką dėl su- 
taisymo mašinas.

PETRAS JAKIMAVIČIUS.
541 East Broadway,

South Boston, Mass.
- I I ■ ■ ■■ ■
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Ofiso Tel. S. B. 441
W. Newton 1463-W. Il

Lietuvys Advokatas’
Ss

Veda visokias provas, kaip || 
tai: civiliškas ir kriminališkas; '• 
padaro visokius dokumentus II 
prie x ikimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS, į
414 Broadway, t>. Boston, Mass. j

(Virš Prekybos Bendrovės). I

DU GAVO PO TRIS 
MĖNESIUS.

T. Mulkern iš So. Bostono ir 
T. Lynch, iš Jamaica Plain, ga
vo Roxburio teisme už užpuoli
mą ant policisto palei Dudley 
staties. Mulkern dar gavo mėne
sį daugiaus už buvimą girtu.

MIRĖ NUO APSIDEGINIMO.

Pranešame visiems, kad mes 
perkraustėm savo krautuvę nuo 
822 Washington gatvės po nu
meriu 110 Tremont gatvės, ant 
trečių lubų, kambario numeris 
306. Nauja vieta yra patogi; va
žiuojant gatvekariu reikia iš
lipti ant Park St.; važiuojant 
eleveiteriu reikia išlipti ant 
Winter st., arba ant Summer st. 
čia, kaip ir pirmiaus užlaikėm 
deimantus, laikrodžius ir drabu
žius vyrų ir moterų. Reikalaukit 
musų naujos krautuvės katalo
go; siunčiame veltui, tik prisiųs- 
kit antrašą ir 5 centus pašto 
stampoms.

J. P. TUINILA,
110 Tremont St., (Room 306)

M. Welsh, 9 metų mergaitė, 
buvo palikta viena namie, po Nr.
5 Prentsos St., Roxbury. Jos 
drapanos užsidegė nuo pečiaus; 
jai pradėjus klykti, žmonės Įbė- 
go ir užgesino ugnį ir pridavė 
mergaitę į miesto ligoninę. Li
goninę. Ligoninėj ji mirė.

GAISRAS SOUTH ENDE.
Gaisras padarė daugiaus kaip 

$3000 nuostolių, kuomet užside
gė Dr. L. Levinson, ant antrų 
lubų, Tremont ir West Canton 
gatvių kampo. Tula Paulina Ne-

Third floor 
Boston, Mass.

Didele Ekskursija Laivu.
So. Bostono Lietuvių Uk. Kliu- 
bas rengia didelį išvažiavimą 
laivu Michael J. Perkins ant sa
los Rainsford Island 15 d. liepos, 
1923. Laivas išeis nuo Atlantic 
Avė. kaip 9:30 ryte. Programas 
bus paaiškytas vėliaus.

B. Kontrimas, gaspadorius,
A. Latvinskas, raštininkas.

I Strand Valgykla
| 301 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS. &
S Viršminėta Valgykla perėjo į Lietuvių rankas, tad X 

kviečiame visus atsilankyti pas mus. S
S Patarnavimas geras, visados švieži valgiai ir pigi kaina, a

Sykį pas mus valgysit, tai visados norėsit užeiti. S

ra _


